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TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Tautininkų jubiliejinis susirinkimas sveikina 

brolius amerikiečius.

KAUNAS. — Lietuvos Banko akcininkų susirinkime, įvy
kusiame vasario 12 d., Lietuvos Banko valdytojo pavaduo
tojas Paknys ilgam pranešime pabrėžė ūkinio gyvenimo ge
rėjimą. 1937 m. Bankas gavo 1,400,000 litų pelno, o apyvar
ta pasiekė 501,400,000 litų.

KAUNAS. — Vasario 14 d. Valstybės Teatre, dalyvaujant 
Valstybės Prezidentui, Švietimo Ministeris Tonkūnas Įteikė 
rašytojams literatūros premijas. Iškilmėse dalyvavo ketu-

KAUNAS. — Latvių Pramonininkų Dovana Valstybės 
Prezidentui. — Lietuvos 20 metų nepriklausomybės proga, 
latvių pramonininkai padovanojo Lietuvos Valstybės Prezi
dentui jubiliejinę porcelano lėkštę su Pono Antano Smeto
nos atvaizdu.

KAUNAS. -— Vasario 15 d. Lietuvos bankai už 100 
čekį mokėjo 588 litų, o už banknotus 583—584 litus.

dol.

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

VIENA. — Dr. Arthur Seyss-Inquart, Austrijos nacių va
das, dabar ministeris naujam Austrijos ministeriu kabinete, 
atvyko i Berlyną tartis su Hitleriu. Atrodo, kad Hitleris dar 
nepatenkintas Austrijos nuolaidomis ir reikalauja neatidėlio
jant sudaryti abieju šalių kariuomenių sąjungą, ir Austrija 
turi dėtis prie Romos—Berlyno—Tokio antikomunistinės są
jungos. Austrija griežtai tam priešinasi ir nenori pavesti 
Austrijos kariuomenę nacių vadovybei. Galimas daiktas, kad 
Austrijos vyriausybė dar kartą bus perorganizuota pagal Hit-

LONDON. — Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės parei
kalavo Hitlerio paaiškinti kodėl jis užsispyręs Austriją pri
jungti prie Italijos Vokietijos Japonijos sąjungos. Taip pat 
prašoma paaiškinimų kokia bus Vokietijos ir Italijos užsienio 
politika ateityje.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių karo laivyno va
dovybė. ruošiasi vykdyti naują karo laivyno didinimo progra
mą, Numatoma, kad naujasis Įstatymas, kuriuo skiriama 
$800,000,000 karo laivynui bus priimtas šios savaitės pabai
goje ar kitos pradžioje.

... ‘ <
WASHINGTON. — Jungtiniu Valstybių ' laivininkystės 

bendrovės nori netrukus pradėti statytis tris didelius keleivi
nius laivus susisiekimui su Pietų Amerikos valstybėmis.

RUSIJOS LĖKTUVAI JAU SURADO
SOVIETU MOKSLININKUS

Mokslininkai nori pasilikti ant lyties dar tris mėnesius, 
« bet Stalinas vargu jiems leis

----------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MASKVA, vasario 1 7d. — 
Du Sovietų lakūnai, po antro 
bandymo, pagaliau surado Ru
sijos mokslininkus, kurie jau 
keletą mėnesių gyvena ant ly
ties ir dabar vandens srovių 
atnešti netoli Grenlandijos pa
kraščių. Visi mokslininkai ras
ti sveiki. Ekspedicijos vadas 
Papaninas pareiškė, kad jie 
norėtų dar apie tris mėnesius 
gyventi ant lyties ir tęsti savo 
tyrinėjimus, bet atrodo, kad 
pagalbos ekspedicija juos grei
čiausiai paims ir gražins į Ru
siją.

Pavasarį ledui tirpstant, ga
li atsirasti didelių pavojų eks
pedicijai.

LENKIJOJE IEŠKO DVIEJU 
NEW YORKO GYVENTOJŲ

VARŠUVA, vasario 17 d. 
•— New Yorko policija prašė 
Lenkijos policijos surasti du 
New’ Yorko gyventojus Lepke 
ir šapiro, kurie bandė Lenkijo
je pagrobti kunigaikščio Radz- 
vilos sužiedotinę. Manoma, 
kad abu piktadariai jau iš 
Lenkijos išvažiavo.

šiemet laukuose matyti la
bai daug kurapkų. Už kurap
kų gaudymą numatytos griež
tos bausmės.

DR. BIRŽIŠKOS
SVEIKATOS NAMAI

KAUNAS. — Prof. Mykolas ! 
Biržiška, pagerbdamas savo j 
velionies tėvo dr. Biržiškos at- j 
minimą, paaukojo apie 40,000 : 
lt. pastatyti a. a. daktaro Bir- j 
žiškos vardu sveikatos centrai 
— ambulatoriją Viekšniuose. 
Dabar apskrities savivaldybė 
apsiėmė už tuos pinigus pasta
tyti specialų ambulatorijai 
pastatą.

MIRĖ TROCKIO SONUS
PARIS, vasario 17 d. —| 

Leon Sednv Trockį, žinomo i 
Rusijos komunistų vadn Leono ) 
Trockio sūnus, staiga mirė Pa-Į 
ryŽiuje. Mirusio draugai ir gi-1 
minės reikalauja, kati gydyto-1 
jai nustatytų tikrąją jo mirties i 
priežastį, nes manoma, kad jis į 
buvo sąmokslininkų nužudy-l 
tas.

Pilietis be valstybės negali gyventi. šalstyįję.y1'3 piliečiui jo 
paties buvimo pagrindas. Ji apsaugo jo laisvę, garbę, sveikatą 1*

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1938 M., VASARIO-FEBRUARY 18 D.

įsimylėjo Į 15 metų amžiaus 
mergaitę. — Evangelistas 
Rev. C. Everart, 29 metų am
žiaus, kuris policijos kalti
namas už santykiavimą su 
15 metų amžiaus mergaite, 
Union miestelyje, Mo.

Prancūzijos plieno pramonės 
darbininkai grasina 

streikuoti

PARIS, vasario 16 d. — 
Prancūzijos plieno pramonės 
darbininkai šiandien įteikė 
Prancūzijos vyriausybei reika
lavimą padidinti jiems algas. 
Jeigu reikalavimas nebus iš
pildytas, tai jie grasina streS- 
kuoti-. Iš viso streikuotų apie 
30,00.0 darbininkų.

AIRIU NACIONALISTE
RINKS AUKAS GENE

ROLUI FRANCO

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis i Jungtines Valsty
bes^” atvyko - arrų nacionaliste 
veikėja Eileen O’Brien, kuri 
atvyko' į Ameriką rinkti au
kų Ispanijos sukilėliams remti.

Baltijos valstybių pašto 
ženklai Olandijoje

vasario 12 — 14 
suruošė Lietuvos, 
Estijos pašto ženk-

Paroda suruošta 
nepriklausomy-

HAGA. — Olandijos-Balti- 
jos sąjunga Olandijos sostinė
je Hagoje 
dienomis 
Latvijos ir 
lų parodą,
šių valstybių 
bes 20 metų sukaktuvėms pa
minėti. Joje 'buvo išstatyti vi
si iki šiol išleisti šių valstybių 
pašto ženklai.

Pašto ženklų rinkėjai ypač 
pašymi Leituvos uašto ženklų 
meniškumą ir gražumą. Paaiš
kėjo. kad Olandijoje yra daug 
Lietuvos pašto ženklų rinkėjų. ■ 
Kai kurie jų turi turtingus rin-! 
kinius.

KAINA 3 CENTAI
. -------v . -T-.------ą

DAR NEGREITAI U. S. A. 
DUOS HAVAJŲ SALOMS 

NEPRIKLAUSOMYBE

WASHINGTON — Jau ku
ris laikas Havajų salų vyriau
sybė prašo Jungtinių Valsty
bių neatidėliojant duoti toms 
saloms visiška nepriklausomy
bę. Reikalas buvo perduotas 
svarstyti Kongresui, kuris pa
skyrė specialę komisiją visą 
reikalą smulkiai Stirti. Komi
sija dabar baigusi darbą įtei
kė savo raportą Kongresui. 
Jame rekomenduojama, kol 
kas neduoti Havajų saloms vi
siškos nepriklausomybės. Kaip 
svarbios priežastys nurodoma 
dabartiniai neramumai Toli
muose Rytuose, nepastovi tarp
tautinė prekyba ir kiti svarbūs 
Amerikai reikalai.

LOJALISTAI SMARKIAI
PUOLA FRANKISTUS

HENDAYE, Prancūzija, va
sario 17 d. — Jau keletą die
nų Ispanijos lojalistai Teruelio 
fronte smarkiai pradėjo pulti 
frankistus ir keliose vietose 
juos smarkiai sumušė. Frau kiš
tai buvo priversti i tą frontą 
pasiųsti daugiau kariuomenės.

Ypač dideli mūšiai jau ke
linta diena eina Montąjbano 
fronte, apie 40 mylių nuo Te
ruelio. Tame fronte yra apie 
15,000 lojalistų kariuomenės.

Amerikos komunistų vadas.
— Earl Browder, Jungtinių 
Valstybių komunistų vadas 
ir buvęs kandidatas į U. S. 
A. prezidentus, šiomis die
nomis jis grįžo 5š Rusijos, 
kur, sakoma, atstovavo Ame
riką Sovietų konferencijoje.

40,000 LITŲ GINKLU 
FONDUI

KAUNAS. — Autobusų sa-
Parodą paįvairino dar spe- vininkai, kurių mašinos palai- 

cialūs leidiniai, kuriuose til- ko tarpmiestinį susisiekimą, 
po daug informacinės ir propo-1 per 3—5 mėnesius nutarė pa
gandinęs medžiagom apie Lie- aukoti Ginklų Fondui apie 
tuvą, Latviją ir Estiją 40,000 litų.

nrn

įMUM

kurio 
apie 60 tonų plieno pavyko nuk

/iew tiltas per 
paplaukti, Tik 
iau upės dugne.

VOKIETIJA PASIRYŽUSI ČEKOSLOVAKIJĄ ĮTRAUKTI Į
ITALIJOS, VOKIETIJOS, JAPONIJOS SĄJUNGĄ

Kairėje: dr. Guido

Nori perorganizuoti visą 
Centralinę Europą

ANGLIJA IR PRANC0ZUA 
TYLI

Jeigu Čekoslovakija pasiprie
šintų Hitleriui, tai jis ją 

padalintą

Naciia Austrijos vyriausybėje
Schmidt naujas Austrijos užsienių reikalų ministeris, na
cis ir Rudolf Neumayer, naujasis finansų ministeris, 
taip pat Austrijos nacis.

SOVIETU PASIUNTINYS RUMUNIJAI

Sako, Sovietu šnipai ji persekioja ir norėjo nu
žudyti, kaip neištikimą Sovietu Sąjungai

vietų Sąjungos tvarką, nurody
damas, kad jis turėjęs pabėgti 
iš Rumunijos vien dėlto, kad 
Sovietų slaptoji policija jį per
sekiojo nr jo gyvybei gresa pa
vojus. '

Jis nurodo, kad , Sovietai

ROMA, vasario 17 d. — So
vietų Sąjungos pasiuntinys 
Rumunijai Feodor Butenko, 
kuris prieš keletą dienų mis
teriškai dingo Rumunijoje pa
keliui iš pasiuntinybės į savo 
namus, ir dėl kurio Sovietai
pasiuntė Rumunijai griežtą Rusijoje darbininkus kankina 
protesto notą, dabar, pasirodo,’r kai p vergus, o tuo tarpu komi- 
apsigyveno Italijoje. Romos (sarų sluoksniai, kuriuos dau- 
laikrašciuose tilpo ilgas straips- ! giausiai sudaro žydai, gyvena 
nis, kuriame Butenko išsižada. turtingai ir kontroliuoja visą 
komunizmo, smerkia Sovietų Rusijos pramonę ir prekyba. 
Sąjungos vyriausybę, komuniz- Darbininkų išnaudojimas esąs 
mo sistemą ir aplamai visą So- nežmoniškas.

ATNAUJINTOS AIRIJOS
ANGLIJOS DERYBOS

LONDON, vasario 17 d. — 
šiandien Airijos Parlamentas 
vienbalsiai užgyrė Airijos vy
riausybės pastangas atnaujin
ti derybas su Anglija dėl mui
tų, prekybos, krašto apsaugos 
ir kitų reikalų.

Toms deryboms kiek kliu
do Ulsterio -klausimas, bet ma
noma, kad ji bus galima apei
ti.

SPARČIAI KOLONIZUOJA
MA TILŽĖS — PAKALNĖS 

SRITIS

i

VILNIUJ ATSIRADO
FAŠISTAI ŽYDAI

VILNIUS. — Havaso žinio
mis, Vilniuje buvo sudarytas 
naujas sionistinis sambūris va
dovaujamas Levine. Tas sam
būris yra fašistinių tendencijų. 
Jis yra vadinamas žydų radi
kaliai tautine partija. Vienas 
iš pagrindinių partijos siekimų 
yra atgauti žydų tautai Pales
tiną, tačiau ne Didžiajai Bri
tanijai. o Italijai ir Mutssoli- 
niui padedant. Pažymėtina,

TILŽĖ. — Rytprūsių val
džios organai pastaruoju lai
ku pradėjo susirūpinti tirštes
niu Tilžės—Pakalnės ir Pama
rio sričių apgyvendinimu. Įvai
riuose kaimuose neseniai buvo 
daromi tyrinėjimai, kiek jų 
dirva tinka daržovėms augin
ti. Ten, kur žemė atrasta tin
kama. jau šį pavasarį plačiai 
bus suorganizuotas daržovių 
auginimas. Kadangi pagal 
Goeringo 4 metų plano reika
lavimus visi produktai turi bū
ti tinkamai sunaudojami. Lab- 
gavoje arba Seikenburgm mies
telyje* (prie Gilijos upės) sta
tys daržovių konservų fabriką. 
Tai bus pirmoji tokia įlnonė vi
soje Prūsų Lietuvoje.

Daržovių auginimu pirmoje 
eilėje versis kolonistai, kurių 
Pakalnės kraštan gan daug pa
traukiama. Pavyzdžiui, per 
ateinančius kelerius metus vien 
tik nusausintame Argenbrucho

j kad I.evino padėjėjas inž. Tu-j ruože, netoli Gastų, numatoma 
irovas jau yra suimtas. Apie to įkurti apie 250 naujų ūkių, 
(suėmimo priežastį policija tuo Į --------------------
j tarpt) nieko neskelbia. Į PAMARIO MEKUOSE

BADAUJA BRIEDŽIAI

VIENA. Austrija, vasario 17 
d. — Tuo tarnu kai Austrija 
pasiryžo pirmam drąsiam žy
giui užmegzti artymus politL 
niuts ir ekonominius santykius 
su Vokietija, Berlynas pradė
jo ruoštis naujai Vokietijos 
Austrijos bendrai akcijai per
organizuoti Centralinę Europą 
ir pergrupuoti valstybes pagal 
Romos Berlyno politinį kurpa
lių. Pirmiausiai numatoma 
koordinuoti Vokietijos Austri
jos karo jėgas, sudaryti A as
tro-Vokieti jos muitų sąjungą dr 
abiejuose kraštuose panaikinti 
monarchistinį judėjimą. Vė
liau Austrija ir Vokietija ban
dys ir Čekoslovakiją, geruoju 
ar prievarta, įtraukti į Italijos 
—Vo k i et i j os—Ą ustr i j os są j u n- 
w .

Nors Austrijos ministeris pir
mininkas Schuschnigg’as pa
reiškė, kad Austrija savo po
litikos nekeikianti, bet neabe
jojama, kad dabar Austrija 
laipsniškai links prie tampres
nės sąjungos su Vokietiją. — 
seniai svajojamo Hitlerio ans- 
chluso su Vokietija.

Prancūzija, Anglija ir Itali
ja, kaip žinoma, garantavo 
Austrijos nepriklausomybę. 
Italija dabar Vokietijos šali
ninkė, ’O Anglija ir Prancūzija, 
kaip matyti iš vėliausiu prane
šimų, laikysis, kiek galima,“ra
miau ir bešaliai, nors Centre
lines Europos reikalai yra svar
būs Anglijai ir Prancūzijai.

Anglai ir prancūzai kiek 
daugiau susirūpinę Čekoslova
kijos reikalu, nes Vokietija 
prieš ją netrukus imsiš akcijos. 
Tuomet manoma, kad anglai ir 
prancūzai parodys daugiau in
tervencijos.

Yra įkalbų, kad jeigū Čekos
lovakija atsisakys dėtis prie 
Vokietijos Austrijos sąjungos, 
ji gali būti padalinta tarp Vo
kietijos, Vengrijos ir Lenkijos.

Tuo tarpu Austrijoje, ry
šium su sudaryta sąjunga su 
Vokietija, iš kalėjimų atleista 
apie 3.000 politinių kalinių.

SUSEKTA KOMUNISTINĖ 
SPAUSTUVĖ

VILNIUS. — Vilniaus po- 
licija susekė Vilniuje Suba
čiaus gatvėje 37 Nr. slaptą ko
munistų spaustuvėlę, kurioje 
būta spausdinamos komunis
tų literatūros. Ji buvus kibai 
sumaniai paslėpta.

RIAUŠĖS MEKSIKOJE DĖL j
NUŽUDYTOS MERGAITĖS i

TIJUANA, Meksika. — šio
mis dienomis čia įvyko didelės! 
riaušės tarp minios žmonių ir j 
policijos, kuriose šeši žmonės! 
nušauti, šeši mirtinai sumin
džioti ir keliolika sunkiai su
žeista.

Riaušės įvyko kai visuome
nė sužinojo, kad policija sulai-! 
kė vyra, kuris išžagino ir nu-į 
žudė šešių metų amžiaus mer
gaite. Minia susirinkusi ties: 
kalėjimu norėjo kaltininką pa- 

jimti ir jį pakarti, bet policija 
neleido.

TILŽĖ. — Prūsijos vyriausy
bės globojamame briedžių re
zervate, apimančiam^ visus 
Kuršių pamario miškus, brie
džiam® šią žiemą tenka skau
džiai badauti. Nors girininki
joms yra įsakyta miškų gyvu
lius maitinti, tačiau toli ne vi
siems galima padėti, dėl to, 
nemaža briedžių jau išgaišo. 
Kiti pasidarė tokie drąsūs, kad 
be baimės atbėga į kaimus 
maisto ieškoti. Pamario gy
ventojai pasigaili savo "girių) 
karalių” ir maitina juo«. kiek 
jų pačių kuklu ištek

Iš Olandijos gražino “Franco 
pagelbininką”

KLAIPEDA. — Vladas Usa- 
čcvas bandė patekti pas gen. 
Franco, tačiau Olandijoje jis 
buvo suimtas. Lietuvoje Usa- 
čevui yra iškelta baudžiamoji 
byla. Kadangi jo nusikaltimas 
yra mažas, o pargbenimo iš
laidos ts uždarys didelės, tai 
nuo jo atsisakyta.
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112. Jeigu Seimas ligi rudens sesijos

ygius darbo konfliktų likvida- i
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nemnt

savanorių lygius. ySkiečin oku’ pareiškia, kad jis palaiko .Ministro at-

Chicago, in. joje sesijoje bent ketvirtadalis Seimo Na

jie drįstu kė
Lietuvos lais

Ta- Žinoma, toks Prancūzijos vy- 
yra i riausybės nusistatymas visiškai

yma. vyriau
io Žygio gy-'Įteiravo vienas iš

ar 
ne

XIV. PAKLAUSIMAS ARBA INTER
PELIACIJA .. .......... .

yrą apgalvota provo- kų sindikatų autoritetas blun- 
kacija ir kad Streikininkai sa- ‘ka- Jų vartojamos priemones 

pateisinti darbininkų interesams l’

Gimnazijai išaugus 
prėjus, rusų valdžia

1 sutvarkyta adrninis 
teismai, socialinė glo 
iau nustatyta piliečių

! sakymą, tai interpeliacija duota Ministrui, 
laikoma duota Ministrui Pirmininkui.

Jeigu naujai išrinktam Seimui jo pirmo-

j naj, kovoję ,į^Įsv.ąmąniaix su§i 
lauks ciyUihjž£.me.trikaxijqs4,.a

Žinoma, niekas neginčija 
darbininkų teisės rūpintis sa
vo reikalais ir niekas nedrau-

MMMMMMp*

— O ir kur pagal ta i 
ekselj moka pinigus? — pasi 2138 

žiūrovu

Jeigu kas turi prie to įdomiu mininko atsakymo, arba atleidžiamas Mi- 
: paveikslų pridėkite. Norint nietras Pirmininkas arba paleidžiamas 
ką gauti atįrsd ir- susirašinėti; Seimas. ’ ‘ ,
tais reikalais pridėkite pašto ■

paciją. Laukiu atsiliepiant.
Arėjai Vitkauskas,

W. Coulter St.. ,

NEMOKAMAI GYDOMA 
------- ------ f- , ,.-i---- . % į • fi■ - r • į ».K.' A

Seimas priėmė vyriausybės į ventojų sveikatos reikalų pa

LIETUVOS KONSTITUCIJOS PROJEKTAS
. .f .. ... i s v m -• ■< « s i <s i.« > ; ♦ ii * A " i x Y 4

dabar svarstomas Lietuvos Seime

SIU LAIKŲ BIZNIERIS ’^|- Seimui tatai nutarus dėl Ministro atsa-
- SU. yra senovės e<np|ženklų (stamps) kiek re.taa.Ministras Tačiau>

5°^\a ^t^iDimų tore*Ministres Pirmininkas prieš Seimui nuta
riant dėl Ministro atsakymo į interpelia-

reikalaujanti k.<^’ — aiškina svečiams 
galima tvar-Įstatytus daiktus muziejaus tar-l 
atsižvelgiant nas.

> T-3-ČIA DEŠIMTMETI

•įrengti tiems pavojams ir ne
sistengs atsiginti, tai ir bet 
kokia konstitucija bu*, niekas.

„ Pagal Naująją Konstitucija,

Published daily except Sundays 
and M oltdays by 

Lithuanian Press Corp., Inc.

to teįneš ir pareigo?
L* La i stiprus pagrindą* Kon 

•titucijoje suteiktas religijai. 
20 «1r. sako: “Valstybė saugo 
piliečio sąžinės laisve ir, ger
bdama piliečio Įsitikinimą, duo

¥ i i.-

, t E«l»i4*^brd rl8b6 f

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. ¥.

zuota. 51 str. sako: “Vertinda- 
Ijua religiją žmogaus gyveoinje, 
: Vaktybė pripažįstą esamas 
Į Lietuvoje tikybas. Ritos tiky
bos gali būti Vąlstybęs pripa
žintos, jei jų mokslas ir apei
gos nepriešingi dorai ir vie
šajai tvarkai”. Gal iš to pa- 

. sidžiaugs visuomybės ir laisva 
manybės vadovai. Bet svarbu, 
kad nauja Konstitucija bus pa- 

" tenkinti ir visi tikintieji, ir iais- 
23, vamaniai. Svarstant šią Kon- 

‘ stituciją jauno 31 dn tautos 
_ . . --(atstovas pralotas Laukaitis pa-Telephone: F.Vergreen 7-7840 .ak-. ..naUjo5 Kop?utuc?j05 
Advertising rates oh application projektas religiją la«ko teigia-

KITI LAIKAI—KITOS PRIEMONĖS> V L- j____
daryti.Kaip jau žinome, prieš Ka

lėda? daugely Paryžiaus Įmo
nių kilo rtreitati, kurie tęsėsi 
ir pęr Kalėdas. Pi'ieš Naujus 
Metus Paryžiuje buvo prasi
dėjęs visuotinis streikas. Tas 

i?|ręikas tęsėsi tik apie 24 vai. 
Tačiau per tą trumoą streiko 

I laiką stebėtojas galėjo paste
bėti daug keistu ir nemažiau 
pamokinančių momentų.

Pirmiausia nežino kairė, ūcą 
daru dešine Nutarimą paskel
bti Streiką profesinė sąjunga 
p riėmę ir streikui pradėt i 1 ai - 
ka. nurodė, tuo .metu, kai tos 

, - , aP-** sąjungos delegaciją dar
tau^ .veidas ir auĮištąs ^yami-njatru dėl sąlygų, 

galima būtų išvengti 
streiko. Prof., sąjungos yaldy- 

streiką paskelbė yriškai ne 
Jaukdama, kokie bus pasitari
mų 'SU. vyriausybe rezultatai. 
Nutarimas pradėti streiką bu- 

. ...... ... . __ yų. padarytas taip ūmai, kad 
SU NAUJA KONSTITUCIJA.................................................................patys eiliniai profesinės

Tsąjungps,nąjriąi . apie . tįį, nebu- 
.____ „ . . y-— vo pąjnformuoU. ir nieko ne-

pie...kuria ^dvjprąsnjĮj&ąi l?.a- ^nioj^o. Dauginias tų dąrbinin- 
Gautoji telegrama is L«etu- sjsa.ko421.stK-: j‘Gjmįųao> jung kų, Lurie pagal nutarimą turė- 

jo streikuoti, iš ryto, ėjo į dar-

J. Tysliava 
tditor ’
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Rrdukci «sj •fame ūmi įtra.p-a iai turi but.
parašyti tik lakšto puse, e fu •uiur.aus
pavarde ir adret u.

t a Ūkams gąlųna remtis, jun
giant į naująją nųirų .valstybės 
kryptį' ’. |1”q5. tv/rtinti^ kąd

Į tas. sena^, g^rbingąę ( bįžypjųs
1 -- B T .5 ' t " c < 1

sinjųką^ n$į<no,
Tiek, tikintieji d^pąjį. katali

kai tiek laisvamaniai yį*s.ayo 
reikalavimus gatyp. tęųgiąmą. At
sakymu naujoje Koprtitucijo- 
je. Esąmos tikybos gauna lais
vę sayp ipoksfaiskęįbij ir.įję-

vos .prenešą, kad vasario 15 d
_ Lietuvos Seimas priėmė naują

ją Lietuvos Valstybės Konstt
tuciją.

Per du nepriklausomojo gy
venimo dešimtmečius Lietuvos j tymo nustatytomis

•Valstybės organų įstatymo nu ; nj^tiir nieko’nebuve.
statytomis sąlygomis ir tvarka. Tik darbo ‘ vietose sužinojo, 
’Tikintieji šiuos aktus gali da-jkad jiems reikia streikuoti.

i ryti pas savo dvasininkus įsta-; :n ci:s‘streiko paskelbimo’ bū- 
... sąlygomis daug kam buvo tikra mįs-

kraštas turėjo daug patyrimo. jr tvarka ir neverčiami jų kar- jg, dėl kurios spėliojimai strei- 
^Teko susidurti su daugybe įva.i toti Įdtur”. .Pagaliau, .norstre- kuqjantiems buvo labai nepa- 

- . . . . ... • i čzamę?i. dešimtųjetjfJe .Ljėtųvos fapįįūs. ^Jors profesinėj sąjungariaušių gyvenimiškų reikalu •. į čian*ę? 
vidaus ir užsienio politikoje, ijiečiai laisvamaniai 
tautinėje, religinėje, kultūrinė
je ir socialinėje srityje. Ne 
vieną kartą jau po Nepriklau
somybės karo grėsė didelis pa
vojus. pačiai Lietuvos laisvei. 
Per išgyventus 20 metų Lie
tuvos santvarkoje ir pačiame 
gyvenime pasireiškė gana daug 
neaiškumų ir trūkumu. Ypač 
trūko tinkamo susiorganizayi- 
mo vieningumo. Tas nebuvo 
sveika jaunai mūsų valstybei, 

— kuriai dažnai tenka susidurti 
su pavojais; Naujoji Konstitu- 

'"cija pašalino daugeli neaišku- 
- mu ir nustatė vaisi, gyveni

mui atitinkamas sritis, kompe- tenkina t visų sluoksnių pa gei- 
lenciją ir pareigas. Dėl tokio i davimus, sutvarkys visus di- 
geresnio Lietuvos valstybės ti- džiuosius kre Što reikalus ir su- 
kilu, valdžios ir piliečiu teisiu cementuos nedidelę Lietuvos 
ir pareigu nustatymo Lietuva valstybe.
žymiai sustiprės, užsitikrins sa Didele Lietuvos vyriausybės 
vo saugumą ir galės organizuo ir Seimo politinė išmintis pa
te i žengti plačiuoju tautiniu sireįškė Konstitucijos, įvade, 
keliu į didinga savo ateitį.

Be abejonės, ir kelios anks-■ tybės tikslas, ko pirmose kon-; junga Buvo /protestuojama 
tyvesnės konstitucijos nustaty- stitucijose nebuvo. . * - .. i prieš kai kuriuos vyriausybės
davn kompetenciją ir pareigas J Sveikinant Tėvynę, tenka pa I 
Betgi buvo daug neaiškumų dėkoti Jos vyriausybei ir Sei- 
4r trūkumu. Didžiausias neaiš- mui už. patobulintą, tikslesne 
kūmas pasireiškė svarbiausia- ir nuosaikesnę Konstituciją, 
jme Nepriklausomybės laide t . P* Jurgėla
(garantijoje) — krašto saugu- ---------------------- r---- .....____
nr.e. Dabar krašto saugumo —
organizacija bus sklandi ir pla LIETUVOS VARGUOMENĖ BUS

nebus 
veręiajni ^veidmainiauti Dievo 

į iiarr.upse. _ . , , .. , .;J ? t v
Konstitucija yra valstybės 

gyvenimo pagrindas,. Ją išti
sai arba jos dalis .nustato tau-

buvo pareiškusi, kad streikas 
skelbiamas ekonominiais sume 
rimais, tačiau šis pareiškimas 
nepakeitė daugelio Įsitikinimo, 
.kaii streikas buvo suorgani
zuotas.. politiniais tikslais ir 
kad tai. yra komunistų darbas. 
Tiesos, greičiausiai, reikia ieš
koti viduryje. Kai kurios eko
nominio pobūdžio darbininkų 
pretenzijos yra gal būt, pagri
stos, nes socialiniai bandymai 
ir dažni streikai gerokai pa
kenkė Prancūzijos tautos ū- 
kiui. Pinigų vertė nusmuko, 
kasdienio vartojimo dalykų 
kainos pakilo. Savaime aišku, 
kad darbininkų būklė dėl to 
pasunkėjo. Tačiau, antra ver
tus, negalima neigti ir politi
nio streiko pobūdžio, jei tik 
rimtai pasvarstysime a py sto
vas, kuriose streikas prasidėjo, 

i ir reikalavimus, kuriuos pa- 
| reiškė Paryžiaus miesto įmo- 

kur apibudinta Lietuvos vals-: nių darbininkų profesinė są-

tus atstovus) nv.keičia pagal 
reikalą. Musu tauta kelis tūk
stančius metu gyveno ir ne
žuvo be konstitucijos. Kai išsi
kovojo sau laisvę, nustatė ir 
konstituciją. Po 20 nepriklau
somo gyvenimo metų Lietuvos 
valstybė susilaukė jau . bene 
penktos konstitucijos. Ši nau
joji yra žymiai tobulesnė, pa-'

L

1938 m., Vasario-Feb. 18 d.

džia jiems tatsi 
Mau streikas ne visuomet 
tinkama priemonė savo tiks-:strprantamas. Jis yra padiktuo- 
lams .siekti ir tokiais atvejais j tas atsakingo jausmo. Jei dar- 
streikas yra smerktinas. ŠĮ <kar- j bininkams rūpi pagerinti savo 
tą ir Prancūzijos liaudies fron i 
to vyriausybė griežtai pasmer
kė streiką ir nutarė griežtai 
kovoti su streiko sąjūdžiu. Di
deli Įspūdį padarė Paryžiuje 1 
ministro pirmininko atsisaky
mas priimti streikuojančių 
miesto įmonių darbininkų ir - 
tarnautojų delegaciją. Mini- i 
stras pirmininkas liepė jo var
du pareikšti streikininkams, 
kad jis su delegacija kalbės 
tik tada, ikai visi darbininkai 
pradės darbą. Streikuojančiij 
darbininkų delegacijos pasita
rimams nepriėmė ir Senos de
partamento prefektas, kurs 
taip pat pareiškė, kad visuo
tinis streikas yra neleistinas, ir 
pirmiau reikia pradėti dirbti, 
o tik vėliau galima Kartis dėl 
reikalavimų, .

Ministras pirmininkas spau
dos atstovams pareiškė, kad 
streikas

būklę, tai jie jokiu būdu ne
dali' pasiekti streikuodami ir 
kenkdami tautos ūkio intere
sams.. Ardant gerbūvio pagrin 
dus, negalima sukurti gerbū
vio. Tai yra, rodos, visiems su
prantama tiesa.

Ts Prancūzijos įvykių galima 
padaryti kai kurių išvadų. Strei 
kas net aiškiai demokratiniuo
se kraštuose darosi nepopulia
rus ir susilaukė pasmerkimo. 
Tai ..yra, priemonė, kurios ne
galima suderinti su išminties 
nurodymais ir su naujosios 
darbo apsaugos teisės normo
mis. Atėjo laikas, kuomet strei 
kai turi būti keičiami teisės 
nustatyta tvarka. Pagaliau rei
kia pripažinti, kad paskutinis 
streikas Prancūzijoj sudavė 
dideli smūgi profesiniam dar
bininku sąjūdžiui. Darbinin-

SENIAUSIA LIETUVOS GIMNAZIJA
iMUi-1 f - ' -

Jau nuo 1867 metų Marijam 
polėje veikė rusų įsteigta gi
mnazija. Marijampolės gimna
zijoje prieš kąrą mokėsi dide
lis skaičius Suvalkų krašto ūki 
ninku vaikų, nes suvalkiečiai 
ūkininkai jau tada sulfato mo
kslo reikšmę ir savo vaikus 
gausiai leido į Marijampolės ar 
Suvalkų gimnazijas.

Prieš -karą Marijampolės gi
mnazija buvo vienintelė gimna
zija visoje Rusijos injperijoje, 
kurioje buvo leista laisvai dės
tyti lietuviu kalba. Tas lietu
vių kalbos mokymo leidimas 
tautiniu atžvilgiu lietuviams 
turėjo didelės reikšmės, nes 
daugumas besimokančių lietu
vių laisvai dėstomos 
kalbos dėka sugrįžo i

v o vęiksmų negali 
nei profesiniais interesais nei 
profesiniu solidarumu. Esą, 
streikuojančių miesto Įmonių 
darbininkai ir tarnautojai pa
darė neleistiną nusižengimą sa
vo pareigai.

Atsisakymas tartis su strei
kuojančių darbininkų delega
cija 
tro 
bet

ninga: ,valstybę turi ginti visi Į 
piliečiai, jie bus atitinkamai 
parengiami, krašto ūkis bus su 
devintas su valstybės gynimo i 
reikalais, kuriuos tvarko ir va- paruoštą kaimų gyventojų sv?i gerinimui. Kaip iš atpasakoto
dovauja valstybės gynimo ta- kalus reikalais rūpinti* įsta- Įstatymo matyti, sveikatos fon
ryba su vyriausiu ginkluotu jė- tymą, kuriuo steigiamas <vęi- das daugiausia skiriamas kai-
gų viršininku Valst. Preziden- katos fondas. mo gyventojų sveikatos rei-
tu priešaky. Šių dienų didesnės! . Kaimo gyventojų sveikatoj?.falams. Ir ^suprantama, .kaime 
Austrijos patyrimas turi būti reikalams rūpinti skiriama. 6‘J ^sveikatos reikalai daug opes- 
geriausia pamoka Lietuvai. Bet va'-tybinio žemas mokesčiu, beini, nei mieste. įsteigus fondą, 
mūsų Tėvynė bus iš anksto to. lėšos papildomos ir iš kitų kaimo gyventojų sveikatos rie* 
tinkamai parengta atremti vi- šaltinių: šios lėšos naudoja 
sus pavojus ir sudarys geleži 
ne kumšti, kuri 
priešams, jeigu 
sintis palaidoti

oarbą, krastn ūki, jaunuome
nės auklėjimą, globos tuos, ku 
r i e dėi pasi.'ukojimo valstybei 
praras sveikatą ar, jiems mi
rus, kuriu šeimos liks be glo
bėjo. Vadinasi, valstybė ne
liks skolinga tiems, kurie

prfldautyti prie Valstybė* pr»- 
p a žinių tikybų ’. Vadinasi, nė 

monopoli-

i interesams ginti 
pasirodo mažai tinkamos. Kei
čiasi laikai, reikia keisti ir 
priemones, nes, antraip, gali
ma susilaukti vien karčių nu
sivylimu, a* *

ir susti-- 
pastatė 

erdvius gimnazijos rūmus, ku
riuose ir dabar^.tebėra Rygiš
kių Jono berniukų gimnazija

Per didįjį karą Marijampo
lės gimnazijoje mokslas buvo 
nutrauktas ir tik karo audrai 
nusiraminus vėl iškilo gimna
zijos atgaivinimo reikalas. Gi
mnazijos atgaivinimo darbo ė- 
mėsi Suvalkijoje susiorganiza
vusi lietuvių švietimo draugi
ja Žiburys, kuris 1918 metų 
sausio 14 d. atgaivino Mari
jampolės gimnaziją tik jau ne
be prieškarinę rusų, o lietuviš
kąją Žiburio gimnaziją. Netru

kus gimnaziją pasiėmė iš Ži
burio draugijos tvarkyti švie
timo ministerija. Kiek vėliau 
Marijampolės gimnazija, pa
sirinkusi savo globėju mūsų ra 
šomosios kalbos tėvą, Rygiškių 
Joną — Jablonskį, buvo pa- 
.vądinta Rygiškių,.Jono gimna
zija.

Rygiškių Jono gimnazija sa
vo < laiku buvo .gerokai išaugu
si ir joje besimokinančių mo
kinių skaičius buvo pasiekęs 
1200 — 1300. Rygiškių Jono 
gimnazija mokinių prieškari
nės gimnazijos parai post- jau 
fiebesutalpino ir nemaža dalis 
klasių bei įvairių mokslo prie
monių bumo patalpinta prie 
gimnazijos pastatytuose trobe 
siuose. 1934 metais švietimo 
ministro įsakymu Marijampo
lės Rygiškių Jono gimnazija 
buvo perskirat į dvi to paties 
vardo gimnazijas — berniukų 
gimnaziją ir mergaičių.> Ber
niukų gimnazija pasiliko seno
siose patalpose, o mergaičių 
buvo -perkelta j buvusios Mari
jampolės mokytojų, seminari
jos rūmus.

Tokiu būdu šiais mokslo me
tais valstybinei Rygiškių Jo
no gimnazijai sukanka dvi di
delės sukaktys70 metų nuo 
gimnazijos Marijampolėje Įstei 
gimo ir 20 memtų nuo. lietuviš
kos Marijampolės žiburio gi
mnazijos., kuri vėHau virto da
bartine Rygiškių Jono gimna
zija. . .
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Jei Ministrų Tarybos nutarimu nusta
tytas kuriai ūkio sričiai tvarkvti keleriu 
metų planas ir jei to plano vykdymo pra
džiai biudžetu leistos lėšos, tai Seimas ne
gali mažinti Ministrų Tarybos įnešamų į 
biudžeto projektą tam planui vykdyti iš
laidu, v

111. Seimo priimtas biudžeto projek
tas pristatomas Respublikos Prezidentui

rių pa siūlo svarstyti tą pačią interpeliaci
ją, del kurios buvo paleistas Seimas, ir 
tam pačiam Ministrui Pirmininkui, kuriam 
paleistojo Seimo buvo duota interpeliaci
ja, ir jeigu Seimas Seimo Narių dauguma 
nutaria atsakymą Į interpeliaciją laikyti 
nepatenkinamu, tai Respubklikos -Prezi
dentas atleidžia Ministrą Pirmininką. V- k.

buvo ne asmeninis minis- 
pirmininko nusistatymas, 
tik vykdymas viso -minis- 
kabineto nutarimo nepra

dėti jokių derybų su streiki
ninkais. Vyriausybė ši kartą 
buvo nusistačiusi pa vartoti vi
sas priemones streikui sutram
dyti.. Reikalui esant, streikuo- 

.jautiems darbininkams miesto 
įmonėse pa keist ibūtų buvę, pa
kviesti technikos, kariuomenės 
d alys. Toks vyri a ųsybės gr i e ž- 
tumas greit atvėsino streikinin
kų ais4ras*-ir visuotinį streiką 
teko nutra ūkti. ,

Kiek dank būtų triukšmo, Į Respublikos Prezidentas tvirtina Seimo 
jei tokį griežtumą būtų paro-, priimtą biudžeto projektą.
džiusi ne liaudies fronto, J<ito-i --- -- - - -- -
kia vyriausybėj Kiek daug o u- į pabaigos biudžeto projekto nepriima ir 
dabar net ir skustis negalima, ^.publikos Prezidentas nešaukia nepap- 
? . y “ t- i rastosios sesijos biudžeto projektui nar

styti, tai Ministru Taryba pristato biu
džeto projektą Respublikos Prezidentui 
tvirtinti.

113. Kai Seimo ar jo sesijos nėra, Mi
nistru Taryba pristato biudžeto projektą 
Respublikos Prezidentui tvirtinti.

- 114. Respublikos Prezidentas patvirtin
tą biudžeto projektą skelbia biudžetu.

Jeigu ligi biudžeto metu pradžios biu
džetas nepaskelbiamas, tai ligi jį paskel
biant gali būti išleidžiama kas mėnuo ne 
daugiau kaip dvyliktoji dalis pernykščių 
metu išlaidu sąmatos. • • • ' *ve.

115. Biudžetas gali būti keičiamas.
Biudžetui keisti taikoma tvarka nusta

tyta biudžeto projektui sudaryti, priimti 
ar tvirtinti.

šaltinių: šios lėšos naudoja- kalai žymiai pagerės. Fondas* 
mos: . .Įgalins.pašalinti kaime jaučia-

1) sveikatos punktams steig Į mą gydytoju ir kitokio medici- 
į nes personalo trūkumą. Be to, 
•pagerins pradžios mokyklų 
i mokinių sveikatos būklę, .ir 
kas dar svarbus, medicinos pa 
gafba bus užtikrinti nepasitu
rintieji. Nors beturčių gydymo 

į pareiga dabar uždėta savival- 
tačiau yra nemaža 

eikatos ti- beturčių, kurie savivaldybių 
teikiama gydymo parama ne
gali pasinaudoti. Jie dabar ga
lės būti gydomi sveikatos fon
do lėšomis.

Įsteigus sveikatos fondą, 
krašto gyventojų sveikatos rei

Daugybė istorinės medžia
gos nebuvo laiku surinkta, žu
vo. Pavyzdžiui, būtų buvę 
daug pilnesnį rinkiniai apie 
baudžiava, knygnešių gadynę. 
Lietuva surinko ir išleido, nors 
kas dar likox apie baudžiavą, 
apie knygnešius. Renka ir lei
džia ir apie ne tarp sėnus lai
kus: Nepriklausomybes karus, 
vokiečių okupaciją. Visi tie at
siminimų leidiniai yra rimtas 
pagrindas ateities istorikams.

Amerikos lietuvių atsimini
mai dar nėra sunku surinkti. 
O jie yra nė kiek nemažesnės 
Vertės medžiaga mūsų tautos 
istorijai. Pasiryžau surinkti 
Amerikos senųjų lietuvių atsi
minimus anie jų atkeliavimą 
ir įsikūrimą Amerikoje. Pra
šau siųsti tokius atsiminimus;

1) Kaip pėrė j ritė šienė, vyk
dami išį Lietuvos? Yra begalės

2) gydytojams, felčeriam?, 
’langėms* ir akušerėms šelpti 
tokiose vietose, kur gyvento
jams sunkiau prieinama medi
cinos pagalba,

3) Pradžios mokyklų sanita
rinė-: priežiūros ir pradžios dybenr 
mokyklų mokinių s v 
krinimo reikalam-.

4) profilaktikai ir
5) beturčiams ligoniams gy- 

dyti. kiek tokiu ligonių negydo 
-a vi valdybės.

Sveikatos reikalus rūpina
’.niaus reikalų ministras perikalai bus plačiu mastu pfttfe 
atitinkamas ministerija* jstai- rinti.

ivaldj’hes. ar vįsuome-|-----------------—
organizacijas. Sis jst 
au veikia.

Gyventojų sveikatą? rei k a
lams \yriau\vbė seniai jau piečiu dokumentas., būtent, vek i f 
daug domesy kr..iFia, Ta.'iaii L, lis. išduotas Ej.pto faraonų. b(-tj aUiminirou
sv^ato, re.kalų s,.t.s yra p)a- Ta. yra laba, brangus daly. baudžiav^ knyg^šy^. 
n ir sudėtinė, reikalaujanti — aiškina svečiams iš-Į______
stambių lėšų. Ją 
ki'tj palaipsniui, 

srašto išteklius.
Išleidus ši įstat 
bė imasi did**!

116. Seimo Narys gali duoti paklausimą 
Ministrui Pirmininkui arba Ministrui. >

_ M 117. Bent ketvirtadalio Seiitio Narių pa- 
jdomhj 'įčvkių buvę. Pris'idlkite į siūlytais, Seimas gali duoti interpeliaciją 
žinių ir apie Amerikon..vyki- Ministrui Pirmininkui arba Ministrui.
mo priežastis:'bėRiibas nuo po-j .j us Seimas-, išklausęs Ministro Pirmi- 
litinio persekiojimo, dėl knyg-| 
nešystės, nuo kareiviavimo ir 

Itt.. -J y*.
į

2. Kur ir kaip pirmiausia ! 
gyvenote, atvykę Amerikon, i

Rašyti galftnfc kaip kas mo
ka (tik vienoj lakšto pusėj).

• n.Mko arba Ministro atsakymą i interpe
liaciją ir bent ketvirtadalio Seimo. Narių 
pasiūlytas, grali bent trijų penktadalių Sei
mo Narių dauguma nutarti, kad laiko at
sakymą nepatenkinamu.

* Seimui tatai nutarus dėl Ministro Pir-

XV. valstybes administracinė
- -ri TVARKA- - u i

. t
119. Valstybes valdymo sritims tvarky

ti yra Ministerijos, v- i --V h
Ministerijų darbui vietose Valstybės te

ritorija skaidoma administraciniais 
tariniais padaliniais.

Mnistėrijų santvarka nustatoma 
tymu.

120. Valdininkų ir kitų pareigonių 
nybos santvarka nustatoma Įstatymu.

121. Gimimo, jungtuvių ir mirimo aktai 
daromi • Valstybės organų įstatymo nus
tatytomis sąlygomis ir tvarka. »

Tikintieji < šiuos aktus gali daryti pas sa
vo dvasininkus įstatymo ^nustatytomis sąly
gomis ir tvarka ir neverčiami jų kartoti

teri-

ista-

tar-

122. Vietiniams reikalamsrūpinti
vietos savivaldybės. Ūkio ir verslo sritims 
gali būti suteikiamos veikmens savival
dybės. ■- • •»

Vietinėms ir veikmeninėms savivaldy
bėms pavedami rūpinti reikalai ir tų rei
kalų rūpi-nimo ribos bei sąlygos nustato
mos įstatymu. - * ? >

123. Atskiriems Lietuvos kraštams gali 
būti suteikta teisė autonomiškai tvarkyti 
tam tikrus vietos dalykus.

• Autonomijos teisė suteikiama ir auto
nomiško vietos dalyku tvarkymo ribos bei 
sąlygos nustatomos krašto autonomijos 
statutu, kuris nustatomas įstatymu.

124. Administracinių organų » veiksmų 
tikslingumą ir teisėtumą saugo aukštesni 
organai įstatymų nustatyta tvarka.; -

Įstatymu nustatoma, kuriais atvejais, 
kūrių administracinių organų ir kurių jų 
veiksmų teisėtumas saugomas ir teismo 
tvarka. i -

XVI. TEISMAS
125. Teismas darb teismgumą
Teismas sprendžia Lietuvos Respublikos 

vardu. ;
Teismo sprendimas gali bffti keičiamas 

ar naikinamas įstatymo nustatyta tvarka.
12A. Respublikos Prezidentas gali do

vanoti teismo sprendimu paskirtą bausmę 
jos dalį arba pakeisti ją kuria lengves- 
bausme.

(Bus daugiau)



CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuome t norėsite!

A. Alekna, sekr.

TOMAS LESAYUS

Atėję j tavernos ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausią miežių ir tinkamai įsendinti.

VATERBURIEČIAI REMIA 
Ato iEKTUVO FONDĄ
„ r, llY

uetwame montrealeKAS
KUR
KAIP

Antanas Alekna

pa-

or our

ryto, k a ir padarė....

Dėl to, kad jie lietu-

Kitų tokiu iškilmių kažinar nant tie apaštalai, bet išminti-

tokius

LAIŠKAS VIENYBEI

tai

SLAke-

jo motina Mare roiai- m 
Velionė Amerikoje iŠ- lw

Port ieffer-
485 Grand Street,

■

i

per 
bet

Iškilmėse dalyvaujant 
libms organizacijoms, da

k\4eėiami atsilan 
pirmininkas jau 
savo aritmetiką 
lietuvių draugi-

Montrealo lietuvių lapas Vie 
nybėje pasidarė labai populia 
rus ir lietuviai tos dienos nu
merį gaudo.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

bus po- 
jau iš-

Praeitą sekmadienį New

lalyvius -skaniai ir

Albaniečiai ir skenektadie- 
čiai lietuviai rengiąsi busais 
atvykti. Na, tai ir vietos lietu
viai nepraleiskite namie tokios 
didelės ir iškilmingos šventės.

džiaugdamies tautos 
sukaktimi, auklėkime 
pasiryžimą, kelią pas

susirinkusiųjų pagirti
- At. V ' I

Vasario 12 d. vakare var- 
goninko žižiūno name įvyko 
pasitarimas dėl poezijos ir. mų 
zikos vakaro, kuri norima su
ruošti Vienybės redaktoriaus

142 kuopa atmetė jau 
nuolru atsišaukimą” 

Susirinkime vasario2 d

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
j t BROOKLYN. N. Y. 
Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 
.. ■ žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai —: Gražus 
t , kambariai 
Td«fMM ST.„ 2-3842

1938 m., Vasario-Feb. 18 d.

Amerikos lietuviai Lietuvos 
20 metų Nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimą pradėjo 
praėjusiu sekmadieniu. Nėra 
abejonės, kad visą šį mėnesį 
panašūs džiaugsmo susirinki
mai vyks per visą Amerikos 
lietuvišką kontinentą. Lietuva 
visus šiuos metus pašvęs ne
paprastam džiaugsmui dėl tau 
tos laisvės. Sporto, dainų ir 
kitose šventėse Lietuva pasi
rodys, ką per tą trumpą vals
tybės gyvenimo laikotarpį -iš
auklėjo. Tiems, kurie teks šiais 
metais Lietuvoje gyventi ir 
džiaugtis tų iškilmių eiga,'ne-

Vasario 8 d. teko atsilanky
ti į didžiąją sporto areną Fo
rume, kur tą „vakarą Petras 
Jotkus žaidė ledo .ripką.

šio žiemos sporto šaka kar 
nadiečiuose labai populiary ir 
net jau Amerikoje pradėjo sti
priai Įsigyventi.Tą vakarą ko
mandai, prie kurios JotĮcus 
priklauso, nesisekė, nes pra
laimėjo 3 — 1. Ripką, reiš
kia, tik vieną sykį pavyko Į- 
mušti ir tuo įmušėju buvo, ne 
kas kitas, tik mūsų milžinas 
Petras, pasirodo^ JJėtrąs, nors? 
sveria daugiau , kaip .200 sva
rų, ledu čiuožia, , kaip :gulbė 
plaukia: lengvai, vikriai ir 
greitai. Smagu į jį .žiūrėti ir, 
matyti, juo daug atsidedama.
Jis savo komandai kaip mūpas./ Elzbietos šokius atėjo apie 250

pamirškime, kad prieš 20 metų-Juozo Tysl tavos atsilankymą 
po Lietuvą švaistėsi karo au
dru giltinė, o rusų, lenkų ar 
vokiečių žirgų kanopos trempė 
mūsų tautos brolių krauju ir 
prakaitu nulaistytą žemęlę.

Mūsų tautos, laisvės 20 me
tų sukaktuvių džiaugsmas jun 
giasi ir su dideliu skausmu. 
Mes linksmi triumfuojame lai
svės džiaugsmu ir kartu tose^ . . <
pačiose iškilmėse liūdime savo • Kompozicija, ir. dainos žodžiai 
sostinės Vilniaus su trečdaliu buvo 
mūsų valstybės žemių. Vilni- Čižiūnienė atėjusius šiam pa 
jos lietuvių persekiojimai ir sitarimui 
kankinimai - neleidžia mūsų maloniai pavaišino. Nė nepajų- 
džiaugsmui laisvai pasireikštiJto, kad. jau vėlu, todėl visi,nų-

Ar gali mūsų džiaugsmas gy įtarė anksti išsiskirstyti 6 vai. 
vai pasireikšti, kada mus pa
siekė žinia, kad musų brolis 
Vladas Jurkuvėnas sušaudytas 
Vilniuje? Pagaliau Ipolitui 
Burokui okupantai “tardymo” 
metu sulaužė šonkaulius ir jis 
guli skausmuose ligoninėje. Ir 
už ką? 
vi ai.

Mes, 
laisvės 
savyje 
vilniečius.

metu. Tysliava, kaip žinoma, 
lietuvių literatūroje įgijęs po
eto vardą ir montrealiečiai jau 
Spalių 9 d-. minėjimo progą 
troško išgirsti jį patį savo.eį- 
les deklamuojant. Dabar troš
kimas bus Įkūnytas. Vakaras 
Įvyks žižiūnų namuose vasario 
26 d. žižiūnąs paskambino 
naują kompoziciją, pritaikytu 
Marės Aukštaitės eilėraščiui.

BENDRAI MINĖSIME LIETUVOS 
^'‘■'’NEPRI^USOMYBESWKTU
New Haven, Conn. — šio 

miesto SLA 142 kuopa iškėlė 
klausimą, kaip tinkamiau pa
sirengti Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukakties mi
nėjimui. Sužinojus, kad VVS 
vietos skyrius irgi ruošiasi mi
nėti Lietuvos Nepriklausomy- 
bės sukaktį, tad vien- 

j balsiai nutarėme prie jo prisi- 
Vienybės korespon- i dėti ir bendrai su juo minėti

Vasario 19 d. Vytauto klu
be įvyksta šv. Onos draugijos 
šokiai. Tai jau antri šiemet. 
Visi lietuviai 
kyti. Klubo 
daug geriau 
sutvarkė, ir 
joms daugiau pelno lieka.

„Tiesa, 
deptas, kuris iškėlė žydišką si
stemą apyskaitoms vesti, susi
laukė skersa kia vi mo, tačiau 
klubui išeis į naudą, nes drau
gijos noriau klubo salę nau
dos savo parengimams. Į šv.

žmonių, bet pelno teliko apie 
$7. Po korespondencijos Vie
nybėje Į šv. Onos draugijos 
šokius sausio 29 d. žmonių atė
jo apie tiek pat (kiek mažiau), 
bet pelno jau liko beveik $14. 
Paaugo, reiškia, visu šimtu 
nuošimčių! Dalį prieauglio, 
tiesa, reikia priskaityti tikie- 
tų pabranginimui (nuo 25c iki 
30c), bet tas visko nepaaiški
na. Dalis kaltės buvo ir klubo 
pirmininko būde apyskaitai 

vesti. Dabar netikslumai 
šalinti ir viskas tvarkoje.

Vienas žmogelis bando 
Keleivį pirmininką apginti, 
-nuo tokių gynėjų, togu geriau 
Dievas pirmininką apsaugo, 
nes jis, kaip ir Naujienų ko
respondentas, apie kurį jau te 
ko čia rašyti, pirmiausia nemo
ka paskaityti kas lietuvių kal
ba Vienybėje rašoma, antra, 
neatskiria teisybės Puo meĮo.

Svečias

tą ręikšmingą tautos gyvavi
mo Įvykį jr išrinkome du atsto
vus M. Kvaraciejų ir A. ’Šim
kų-

Vasario 2 -d. susirinkime iš
klausę tų atstovų pranešimo, 
sužinojome, kad VVS skyrius 
yra nutaręs minėti Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį va
sario 20 d. Lietuvių parapijos 
svetainėje. Rengiama Įvairi, ir 
įdomi programą, kuri prasidės 
3 vai popiet. Kalbės neseniai iš

; Lietuvos . atvykęs mokyto jas 
Blažys. Manoma gauti keli 
aukšti miesto valdininkai. Jau 
yra .gautas, pasižadėjimas iŠ 
ukrainų, kurie dalyvaus su sa
vo vyrų choru, šokikų grupe ir 
solistais.. Taip pat turėsime ir 
savo žymiausius meno talen
tus., Programai pasibaigus 
kiek po 6 vai., prasidės šakiai,, 
bei smagi socialė pramoga. Į- 
žanga tik 25c. asmeniui; VI- 
sąs pelnas eis Vilniaus Vada
vimo Sąjungai, arba kovai dėl 
Vilniaus.

Taigi, vietos ir apylinkės lie
tuviai, pasistenkime visi atvyk
ti i šią kilnią ir įdomią pramo
gą, kurioje su visais galėsime 
pasidžiaugti savo tautos isto
riniu laimėjimu.

perskaitytas “jaunuolių” atsi
šaukimas prašant medžiaginės j 
paramos išleidimui “The Young 
Lithuanian Voice”. Apsvars-į 
Čius tai vienbalsiai atmetėme 
tą prašymą, todėl, kad mes, į. 
SLA nariai, privalome traukti . 
lietuvišką jaunimą į savo or-1 
ganizaciją ir raginti, kad jis 
savo mintis reikštų bei savo li- 
teratinį gabumą rodytų mūsų į 
organe Tėvynėje ir kad reng- ( 
tusi užimti mūsų organizacijo
je vadovaujamą vietą. Mes, 
SLA 142 kuopos nariai, reiškia
me papeikima tiems SLA orga
nizacijos veikęjams, ypač Pil
domosios Tarybos nariams, 
kurie vietoj agitavę jaunuo
menę SLA 'ir užubt rūpinęsi 
įvesti jaunimui anglišką sky-1 
rhj Tėvynėje, agituoja per Tė
vynę už kokį ten “The Young | 
Lithuanian Voice”.

Juzė ^Dičkienė kp. rast. į

DVIEJU DIDVYRIU IR TAUTOS ŠVENTĖS =
- - BELAUKIANT • -

* i _ ;■ - ,

Lietuvių kalbos kursai
SLA 142 kp. susirinkime va

sario 2 * d. buvo perskaitytas 
SLA 4-to apskričio paskirto 
lietuvių .kalbos kursų steigimo 
komiteto aplinkraštis, kuri nuo 
širdžiai priėmė. Nors mūsų 
kuopos nariai išimtinai yra visi 
paprasti darbo žmonės, nelygi

C R E M O
ALE i

Padaryti tam
kad patenkinus visus!

Cremo Brewing Co,
BELDEN ST., ’ ‘ ' NEW BRITAIN CONN

> TeL: NEW BRITAIN 3700: ;

galutinai pa.sirejigta Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 m. su
kakties minėjimui, kuris tikrai 
visus atsilankusius sužavės. ,

Minėjimo rengitno' komiteto 
garbės pirminikas kun. J. Ži- 
danavičius skelbia iš sakyklos.

Yorko lietiniai su dideliu trium Advokatas A. C. Stokna pak
to Vienybės dienraščio kon- vietė net apie 15 vietos aclvo- 
certe surengė tautos laisvės 
šventę. Į šią nepaprastą šven
tę, nežiūrint, |kad visą dieną 
lietau<s vamzdžiai buvo atsuk
ti, susirinko nepaprasta kilnia 
širdžių lietuviu minia. Dalvva 
vo ir tolimų kolonijų žymūs 

. veikėjai. Tas rodo, kaip bran
gi tautos laisvės ir spaudos 
šventė.

Reikia pastebėti, kad New 
Yorko kolonija tikrai keliasi 
Į tautini didelį darbą.. Kad ne
padarytume klaidų ir kad tos 
klaidos kartais nepakenktų pra 
dėtam darbui, dirbkime apgal
votai. Visas kliūtis nugalėsime 
lengvai, ne dideliu darbo ma
stu, bet ilgu ir patvariu dar
bu.

katu kalbėti. J. Olšauskas su- 
tvarkėx chorus -ir dainininkų 
grupes, o taip' pat ir pats su 
kanklėmis pasirengė puikiai; 
dainuoti su dainininkėmis Kū- 
čaitę, Kisieliūte,: Kąrutyte^ A- 
ieksandravičiūte ir Motiejūnai
te. Bus ir pavfehloš daininin
kės: viešnia iš Lietuvos Jonė
Žukauskaitė, E. Sopranavičiū-’ 
tė, V. Patenaude-Augiūtė. Vi
siems dainininkams pijanti 
skambins.V. Motiejūnaitė. Kop 
certui vadovaus J. Olšauskas.

visi sulauksime? Vistiek to
kių iškilmių greit nebus.

Lietuvos gen. konsulas J. 
Budrys ir vyr. teisėjas V. Lau
kaitis dar pirmą kartą atvyk
sta pas mus. Tai yra svarbi iš
imtis ir didelė malonė mūsų 
kolonijai. Įvertinkime 
svečius.

Vakare Elks klube 
kyhs, kuriam tikietų 
platinta apie 200.

Sukakties minėjimas Įvjrks 
vasario 20 d. 2 vai. popiet Am. 
Lietuvių klube.

Turėsime didelio džiaugs
mo, malonumo, -o įspūdžius il
gai pasakosim.

►z > . . . . . A. J. Lukšis

Kaip 
man praneša žymus vietos pre 
kybininkas Jonas Klikna, va- 
terburiečiai be politinių pažiū
rų skirtumo gyvai pritaria Da
riaus-Girėno Aeroklubo suma
nymui. Todėl lėktuvo pirkimo 
fondui .jie. mano sukelti gra
žią pinigų sumą.

Šioje lietuvių kolonijoje iš
rinktas komitetas iš Lietuvių 
Neprigulmingo Klubo veikėjų: 
Jonas Tąreila, Jurgis Žemai
taitis ir Petras Valūnas, šis 
komitetas sudarys bendrą ko
mitetą su kito Lietuvių Politi
nio Klubo anksčiau išrinktais 
atstovais. Bendras komitetas 
pasivadins: Dariaus-Girėno A- 
eroklubo lėktuvo pirkimo fon
do - komitetas, Waterbury, 
Conn.

Kitų kolonijų organizacijos, 
kurios gavote laiškus ir-kurias 
dar negavote, stokite rimtai 
mums Į pagalbą, 'kad šią vasa
rą be jokių sunkumų galėtu
me lak. P. šaltenį pasiųsti su 
lėktuvu Į Lietuvą — Į oro 
sporto varžytynes.

Dėl smulkesnių žinių rašy
kite: Dariaus-Girėno Aeroklu
bas. 59-68 58th Avė., Mas-

Parduodam 
geriausios

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilldt 'jūsų an
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Jtffetrdn 

3-2779

rusies 
ANGLIS

COR, KNICKERBOCKER A V E. KlD G E WOO D

J£L£CT C O y; E - OIL - P.ED-ASH - BLUECOAL
mi, tautine sąmone yra lygūs 
bet kuriam garbingam profe
sionalui. Todėl ir lietuvių kal
bos mokymu gyvai susidomėta 
ir tuojau nutarta paskirti iš 
kuopos iždo ilO dol.

štai, B. Šimkienė kelia su-” 
manymą išleisti tuos 10 dol. 
laimėjimui. J, Šimkienė pridū
rė, kad butų padaryta knygu
tės su. keliais laimėjimo nume
riais, leidžiant 5 dol pinigais 
ir šiaip kelias tinkamas dova
nas. Tam ‘visi pritarė. Mano
ma, kad šitokiu būdu bus ne
sunku per visus kuopos narius 
paskleidus išpardavinėti kny
gutes. Nutarta laimėjimas su 
pramoga Įvykdyti balandžio 
25 dieną. Svetainė (243 Front; 
St.) ja u i šn uo m u ota.

Išrinkta komisija sužinoti, 
kiek NewHaveho lietuviuose 
yra norinčių lankyti lietuvių 
kalbos ir rašvbos kursus. I ko- 

*■ *■ 

misiją Įėjo M. Vokietaitis, M.! 
Kvaratiejus ir J. Dičkienė. 
Manoma, kad New Haven o [ 
mieste ir apylinkėse rasis apie j 
pora šimtų norinčių lankyti lie , 
tuvių kalbos kursus. Taippat 

A bus keliolika norinčių įstoti ir

GENERALINIAI K0NTRAKT0R1AI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI
Gerbiamieji:

Nors su Visuomiu ne visada 
ir ne visur galima sutikti min- I 
tyse, bet tikrai nuoširdžią pa- j 
dėką reiškiu jam už visus jo 
straipsnius, nes tas padarė lai 
kraštį Įdomesnį ir įvairesnį.

čia aš noriu padaryti vieną 
pastabėlę.

Man keliaujant per Vilniaus, 
Minsko, Černigovo, Mogilevo 
ir Vitebsko gubernijas, teko 
pastebėti ir nusistebėti, jog 
gudai arba pati gudų liaudis 
savęs nevadina nei bielorusais, 
nei litvinais, nei litovcais, or 
jie save vadino — LITVAKI 
(vienas tai litvak). Kirtis ant 
žodžio galo. Vilniaus guberni
joje vietomis. jie save vadina 
gudasais.

Matyti, seniausias gudų var 
das yra litvakai. Bielorusai ir 
litvinai tai Maskvos ir Var
šuvos padars. nes senovėje 
LITVA mūsų kaimynams tikrai 
baisi buvo.

Su pagarba,
A. Gielutis

JUOZAS MICKŪNAS
S . to . i V f

70-03 60th’AVENUE,
MASPETH, N. Y.

BENDRA TAUTINĖ ŠVENTĖ
-M.: -sl i. A i * 
tain, Conn.

Tautinė šventė turės palikti 
gilaus Įspūdžio senimui ir- jau- . 
nimiri. Tad vi^l vietos ir apy
linkės ‘lietuviai kviečiami gau
siai dalyvauti.

Ansonia, Conn. — Vilniaus 
Vądąyimp Sąjųpgos skyrius, 
kurį sudaro vietos lietuvių jjr- 
jų atstovai ir. Šiaip geros va
lios lietuviai, rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su 
kakties minęjitųą vasario 20 d. 
6 vai. vale, lietuvių parapijos.

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L.I.

Tautos šventės yra sutelk
tinis, visos tautos džiaugsmo 
ir entuziazmo pasireiškimas. 
Todėl ir svarbu, kad šventėse 
dalyvauja organizacijos. Iš 
organizacijos narių oaganizuo 
to pasirodymo galima nutsima salėje. Programa bus pritaikin

ta tai šventei.
Kalbės, aukšti miesto valdi

ninkai, vietos lietuvių klebo
nas kun. Karkąuskas ir ŠLA 
sekretorius dr. M. Vinikas, 
kaip „vyriausias svečiąs, kalbė
tojas. ,

Dainuos lietuvių šv. Anta
no parapijos choras ir u kėsi
nu choras, 'kuris čia p^rmą^ar 
ta pasirodys lietuviams. Po pro- 

tenka-pastebėti negerumų, ku- ^rafrvos ^o^kams gros^ lietuviu 
rįtros reikia -šaHnti. She nege- Radijo orkestras iš New Bri- 
rumai pasireiškia dažniausiai j ■ ■ ... ■ ...
iš organizacijų vadų puses, nes šventės Iškilmėse, šių visų-^or- 
jie kartais savo atstovaujamas ganįZacįjų jaU trijuose pasi- 
organizAcijas stato ,Į pirmą- įrodymuose per bendrus suėji- 
sias eiles, kitiems padaro ne- Į mus buvo jaučiamas brolifku- 
malonų Įspūdį. Jaunimas kaip Į 
jaunimas, bet jis jautrus, 
greit pajunta skriaudą ir

- noro veikti. Reikia

nyti ir apie vidujinę jos tvar
ką ir stipruma. Žinoma, mums 
gyvenant svetimoje valstybė
je, kartais to negalima įvyk
dyti ir su geriausiais norais. 
Vienybės koncerte ir tautos 
laisvės sukakties minėjime 
visa gražiai pasireiškė.

_ Miesto knygyne yra E. G. 
Davies’o parašyta knyga ‘L. 
Wayfarer in Estonia, Latvia 
and Lithuania’*, kurią išleido 
Ropert jd. ‘McBride and Co., 
New York, ši knyga yra pa
veiksluota, rodo vaizdus iš mi
nėtų kraštų. Apfe Lietuvą tei
giamai parašyta.

Teko girdėti, kad vietos lie
tuvių jaunimas mėgsta šią kny 
gą skaityti.

J. Marčiulionis

Į mokytojų kursus.
Mes 'linkime^ kad ir kiti 

SLA apskričiai pasektų šį kil
pų Conn, valstijos 4 apskričio 
sumanymą, o. kuopų vadai ju
dintų savo narius bei visą lie
tuviškąją visuomenę iš apsnū
dimo.

Tel. Applegate 7-3849

TRU-EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir prutaro į namua jt-

ruiiet aaglia ir vuokj kitokįriautio* 

kurą.

Patarnavime* greita*.

JUMS PRISTINGA KURO.

' mas, vieningumas. Ateities 
į darbuose visi būkime vieningi 

nu" I ir dirbkime sutartinai, O pa- 
___ ---- ~ ------- to ( matysime, kad mūsų 'darnas

saugotis mūsų seuesniųjų o**-i bendromis jėgomis sukels 3ąu 
ganizacijų nariams ir vadams. I g^au entuziazVno ir kūrybinės 

dVasfos. ;
Nemanykite, kad tas ne- --------

malonus vadų kritikavimas,* Šių žodžių rašytojui tautos 
kuris dažnai pasireiškia bend- (šventės proga teks kalbėti šį 
ruow organizacijų pasirody- šeštadienį — Masppth, L. I. 
mnose, buvo praktikuojamas ir |ekmadienį —Port Jeffer- 
yiėnybes* koncerte ir tautos* ton, L. L * *

New Britain, Conn. — Va- 3 
sario 10 d. mirė šio miesto H 
tardytojo motina $larė Polai- « 
tienė. Velionė Amerikoje iŠ-* J 
gyveno 45 metus ir gyveno ĮS 
New Britain, Conn. Ji buvo • 
viena iš pirmutinių lietuvių, 12 
a pri gyvenusiu šiame mieste,

Palilko 4 sūnus Vinca. Jurgį, S 
Danielių ir tardytoją Algirdą, Ti 
dukterį Aldoną, taip pat bro- iŽ 
IĮ ir seserį. , m

Visi reiškiame gi liftus ra ožtro jįį 
j^utą taHytojui Algirdui P^ jį 
laičiui ir visa: jo jdtninei. >

Tegu Amerikos Žemelė bū-ĮS 
na lengva garbingai lietuvei!

KADA

TUOJ AUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

O

■ »■<> fcg*'~**
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1938 m., Va»ario-Feb. 18 d.

4‘

Vienybe
VIENYBES DIENRAŠTIS AUKOJA 

$25 LIETUVOS GINGLŲ FONDUI

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-9108

MIRĖ KUN. MYKOLAS 
BRUNDZA Clement Voketaitis

ADVOKATAS .
Dr. H. MENDL0W1TZ

Pcrkili uvo Willum»bargo ofitą i 

522 BEDFORD AVB
Trenton, N. J. — Vasario 

16 d. kun. Mykolas Brundza 
mirė širdies liga, šv. Pranciš
kaus ligoninėje, vos keletą va
landų išlaikęs. Jo kūnas parr 
vežtas pas brolį muziką Joną 
Brundžą, 175 High St., Brook-

50 COURT STREET, 
Brooklyn NA Y.

T«tl Tri*n 22 BROOKLYN. N. Y.

TeL EVerjreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

qoo 1 vai. iki 3 p. P- 
ir auo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

188 GRAND STREET,
TeL: Evergrte* 8-7179V isuomenė, Organizacijos ir Atskiri Patrijotai 

Raginami Sudėti Daugiau Aukų Kilniam Tikslui
Vienybės dienraštis ir tauti

nių organizacijų surengtas Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukakties minėjimas ir 
metinis Vienybės koncertas 
vasario 13 d. Labor Lyceum 
rūmuose visais atžvilgiais pui
kiai pavyko. Kiek tenka patir
ti. toji milžiniška šventė visuo
menei paliko gilaus įspūdžio 
ir sukėlė didelio pasitenkini
mo.

Norėdama reikšmingai pažy
mėti tą svarbią sukaktį Lietu
vos gyvenime ir prisidėti prie 
saugesnio Lietuvos ateities už
tikrinimo. ‘Lietuvių Spaudos 
Bendrovė leidžianti Vienybės 
dienraštį, nutarė paaukoti $25 
Lietuvos Ginklų Fondui.

Šios bendrovės valdyba ti
kisi, kad ir plačioji New Yor
ko ir apylinkių lietuvių visuo
menė mielai paseks tuo pavyz
džiu.
. Todėl Lietuvių Spaudos 
Bendrovės vardu nuoširdžiai 
kviečiu patrijotiškąją lietuvių 
visuomenę, organizacijas, drau
gijas, klubus, kultūrines ir 
biznio įstaigas ir atskirus ge-

Penktadienio vakare 7 vai. 
bus nuvežtas i šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o šeštadienio 
rytą 10 vai. bus atlaikytos 
šventos mišios už jo sielą ir iš 
ten bus laidotas į šv. Jono ka
pines. Middle Village, N. Y. 
Platesnių žinių apie velionį 
kunigą bus paduota vėliau.

Laidotuvių apeigoms rūpina
si laidojimo direktorius A. J. 
Valantiejus.

-i

O
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Jūsų Radio

%

PARDUODAMAS

* Skelbkitės Vienybėjei

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE TURIZMO IR APDRAUDOS BIURASKoniakų, Romų ir Geriausios degtynės
KONIAKAI:

Two Naturals Kentuky degtinė $1.47 kv. Trys kv. už $4.00

roĮOlOlOĮOloIOlOlO;KoTo.

nuo $1 89 iki

*»-***

na
ga-

centai ir 50
šokiams 35

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
d Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
d Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
d Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
d Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
d Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi, 
d Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

Čiuožėja. — Audrey Peppe, New Yorko čiuožėjų klubo 
narė, kuris vasario 25 dieną dalyvaus čiuožimo rungty
nėse Philadelphijoje, Amerikos čempiono vardui įgyti.

J. ŠNIRAS
S art on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel. CUm. 6-7626

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Spaudos B-vės 
pirmininkas

pirmąją tiesioginę Vieny- 
ekskursiją į Lietuvą laivu

Pagerbs Vienybes angliško 
skyriaus redaktorių

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

& ■ - ... .

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y,

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Modernus vienai šeimynai, atskiras 
mas. 7 kambariai, "tile" maudyklė, 
rinis šildymas ir 2 automobilių garažas. 
Kreipkitės šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo

Didelis Pasirinkimas

MINES 20 METU LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Bayonne, N. J, — Visi jau
ni ir seni ruošiasi iškilmingai 
paminėti Lietuvos„■ Nepriklau
somybės šventę, kuri bus an
tradienį, vasario 22 d., parapi
jos svetainėje, 15 E. 23rd gat
vės, Bayonne, N. J. Pradžia 
lygiai 7:30 vai. vak.

Programą išpildys mūsų pa
rapijos choras, vadovaujant 
vargonininkui Lubinskui. Bus 
ir kitų pamarginimų.

Lietuviai, nepamirškite an
tradienio vasario 22 d. vakarą. 
Yra pakviesti geriausi kalbė
tojai: klebonas kun. J. Petrai
tis, Vienybės vyr. red. J. Tys- 
liava, Vitalis Bukšnaitis, kp. P. 
Jurgėla. adv. Kazys Paulaus
kas iš Kearny ir mūsų vietinė 
advokatė p-lė Julė Szedvydai- 
tė ir kiti. Įžanga nemokama.
x V. Brunza

PAGELBĖK1TE PALAIDOTI 
PAVARGĖLI LIETUVI
Vasario 15 d. apie 5 vai. 10 

Tn in. p .p. lietuvis Chas. Budris, 
224 No. 8th St., nukritęs nuo 
laiptų persiskėlė galvą ir tuo
jau mirė. Jis yra apie 50 metų 
amžiaus ir iš Lietuvos atvyko 
prieš 15 metų į Boston, Mass.

Jis labai vargingai gyveno.
Velionis nepaliko pinigų pa

laidojimui. Būtų gerai, kad at
sirastų lietuvių, kurie pasirū
pintų velionį tautietį tinkamai 
palaidoti. Galinčių suteikti pa
galbos prašoma (kreiptis aukš
čiau minėtu adresu.

ros valios lietuvius, kuriems: 
brangi yra Lietuvos Nepriklau- į 
somybė ir skaisti ateitis, sūdė- : 
ti daugiau aukų Ginklų Fon- 1 
dui ir sudaryti didesnę sumą. | 
Vienybės įstaiga apsiima tar
pininkauti šiame reikale, pri
imti aukas ir persiųsti jas į 
Lietuvą Ginklų Fondui.

Siučiamam aukotojų sąraše 
bus skyrium suminėta organi
zacijos ir atskirų aukotojų pa
vardės, o taip pat pažymėta 
aukos suma. Gauti iš Ginklų 
Fondo kvitai su padėka bus 
persiųsti aukojusioms organi
zacijoms ir asmenims. Bendrai 
siunčiant tas aukas, sumažės 
ir jų persiuntimo išlaidos.

Brangūs tautiečiai! Jei nuo
širdžiai džiaugiamės Lietuvos 
laisvės 20 metų sukaktimi ir 
tikrai linkime savo Tėvynei 
tolimesnės laisvės, užtikrinkim 
ją ir patrijotiškai pažymėki
me malonią Lietuvos Nepri
klausomybės 20 metų sukaktį! 
Ne žodžiais, bet darbais ir au-1 
komis! KAS VAŽIUO SU VIENYBĖS 

EKSKURSIJA?

ĮSPŪDINGA radio 
PROGRAMA

Pereitą antradienį, vasario 
15 d., 9:30 vai. vakaro, iš W 
MBQ radio stoties, per Lietu
vių (Radio Draugijos vedamą 
radio programą, kuriai vado
vauja Juozas Ginkus, perdavė 
įdomią programą, kuri buvo 
skirta Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 m. sukakčiai „paminėti.

Kalbėjo: žymus visuomenės 
veikėjas J. Sagys, kuris savo 
kalboj vaizdžiai atvaizdavo 
Lietuvos pažangą per jos 20 
metų nepriklausomą valdyma- 
si. Antruoju kalbėjo Vienybės 
dienraščio red. P. Jurgėla, ku
ris labai įspūdingai apibrėžė, 
kaip Lietuva nusikratė savo 
priešų. Abiem kalbėtojams tik
rai nuoširdžiai ačiū už kalbas.

Boto, kalbėtojai pareiškė 
— “Lietuva tik tada jausis vi
siškai Nepriklausoma, kai bro
liai lietuviai Vilniuje, Gedimino 
kalne iškels lietuvišką trispal
vę vėliava”, z *

Labai gražiai dainavo Brook 
’.yno dainininkai, dainuodami 
lietuviškas dainas. Jų tarpe ir 
čia augusio, bet grynos lietu
viškos dvasios komp. R. Kur- 
d i n a i č i o kūrybos dainas 
Dainavo šie dainininkai: p- 
O. Ginkuvienė, p. E. Kiburiūtė, 
Lietuvos Operos narys A. Preis- 
kelis, kuriems pritarė komp. 
R. Kurdinaitis. Visą progra
mą vedė Lietuvių Radio Drau
gijos vedėjas J. Ginkus ir asis
tentas V. Ubarevičius. Ta pro
ga širdingai dėkojama Lietu
vių Radio Draugijos vedėjui J. 
Ginkui, asistentui V. Ubarevi- 
čiui, visiems programos da
lyviams už taip gražią ir įspū
dingą programą.
W. Marcinkus — Klausytojas

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

bes 
Lancastria, išplaukiančiu geg.
21 d. iš New Yorko, o geg. 22 
d. iš Bostono į Klaipėdą be 
persėdimo, įsiregistravo jau 
šie keleiviai: Magdalena Ban- 
dzevičienė. Liudvisė Bandzevi- 
čienė, Alice Blaževičienė, Ste
fanija Blaževičiūtė — visos 
turistine klase, — Marijona 
Kupčelienė ir žymus biznierius 
Charles Lukas su žmona. Šie]2*ute. 
keleiviai pasirinko kogeriausius 
kambarius, kaip pirmieji eks
kursijos dalyviai.

Pastebima, kad šiemet regis-’, 
truojasi į ekskursiją daug 
merginų ir gražių našlių — la
bai gera žinia Lietuvos vaiki
nams.

Šį sekmadienį, vasario 20 d., 
5 vai. vak. SLA salėje, 197 
Grand St.,‘ Brooklyn, N. Y., 
Brookiyno "Liet. Radio Valan
da ar Liet. Kalbos mokyklos 
rengia dideli pasilinksminimą 
pagerbti - nenuilstantį veikėją 
Vitali 'Bukšnaiti,' naujagimį 
Bukšnaitūką ir mamytę Uržu- 
lę. Tame baliuje' dalyvauja 
Adomas Jezavitas ir jo Radio 
Orkestras, ’dainuoja Viktoras 
Bekeris ir janutė žvaigždė Bi-

Simanauškaite. Pijus 
Bukšnaitis perstatys naujai pa-, 
rašytą komediją iš vietinių ’ 
brooklyriiečių gyvenimo.

Į Šį malonų ir gražų paren
gimą įžanga 75 
centų. Vien tik 
centai.

Visus kviečia 
Valandos vedėjas,

Vincas MatusevičiusAnkstybo registravimosi Į 
šią ekskursiją priežastys aiš
kios: galima pasirinkti šiame 
puikiame laive patinkamiau- 
sias vietas, o svarbiausia — žy
miai pigesnės laivakortės, ne
gu keliaujant po gegužės 23 
d., kuomet prasideda vasaros 
sezonas.

Žinomas lietuviškų filmų ro
dytojas J. Januškevičius irgi 
rengiasi važiuoti su šia ekskur
sija. Jis trauks ekskursijos 
vaizdus laive, priėmimą Klai
pėdoje ir Kaune, kuriuos pa
skui rodys lietuviu kolonijose 
Amerikoje. Su Januškevičių 
rengiasi važiuoti Į Lietuvą irI 
jo mamytė. B.

NEPAPRASTA PROGA NORINTIEMS 
APSIGYVENTI LIETUVOJE

Turiu Lietuvoje gražų, pelningą ūk£ 
su pilnu inventorium, gyvuliais, dideliu 
gražiu sodu ir garine plytine galinčia 
pagaminti per 20.000 plytų Į dieną. 
Iš viso apie 115 hektarų (apie 300 
acres) tarp kurių 9 hektarai miško 
(apie 25 acres). Visa tai randasi prie 
didelės upes, kur galima gaminties elek
tra vandens jėga, žymaus Lietuvos miesto 
ir Vokietijos sienos, kas sudaro patogią 
rinką ūkio gaminiams.

Virš minėtą turtą sutikčiau su kuo 
nors iškeisti j namus Amerikoje, arba 
parduočiau.

Su pasiūlymais kreipkitės:
P. O. Box 45. Station S.

Brooklyn. N. Y.

2 iki 5 vai. vak. šiuo adresu: 
North 102-1 8 85th Rd.

Richmond Hill. L. I.. N. Y.

PARDAVIMUI—BAR « GRILL 
Savininkas sirgo 3 metus ir dabar pri-' 

verstas eiti j ligoninę. Nori parduoti 
tuojau. --153 Wythe Ave. Brooklyn. I 
N. Y. (4

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. 1
Tel.: Mftin 4-8746

Lafayette____ 475 kvortos $1.79 95
Old Costitutio ,, 
Jean Robert „ 
Monnet 15 mt. ,,

ft

1f 

t»

$2.19 
$2.69 
3.79 L

1.39
1.70 

Z2 pt. 1.03
Hennessy • 9 ft 3.99 P 2 pt. I.49
Martell 9 9 t» 3.99 Lz2 pt. I.49
Remy Martin 

$3.69 už bonką. Degty nių nuo $1
5-79

.15 iki $5.09 už kvorta fe

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N

TARPE GRAND IR SOUTH 1m STREET

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefoną*. Market 2-4867

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai%
ALŪS iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306=

ii
ii

GARSAS
A. trtiptkii. utoiaiakta

»BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street . Brooklyn, N. Y

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE VIENYBE'
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LENKAI RAGINA VATIKANĄ NESKIRTI 
LIETUVI PABALTIJO KARDINOLU

Ne viskas tvarkoje demokratijos fronte”, sako Chicagos^ 
Naujienos, apsižiūrėjusios, kad komunistąi>patys būdami did
žiausi demokratijos priešai, nori “atidenlokratinti” Lietuvą.

KAINA 3 CENTAI

Likimo ironija r
Butenko prabilo
U Baltimorės

JUOZAS TYSLIAVA
Aną metą Grigaitis pavadi

no “durnium” vieną laikrašti
ninką, kuris pranešė, kad Nau
jienų darbininkams “jau pusė 
metų, kai nemokamos algos...”

Bet kokios rūšies, pasenusiu 
ar suvaikėjusiu, durnium rei
kėtų pavadinti Grigaitį, kuris 
rašo, kad “Vienybė.,, jau bu
vo bebaigianti savo dienas, bet 
naujasis menadžeris įdėjęs 
$1,500 ir laikraštį išgelbėjęs...”

Argi Grigaitis iš tikrųjų jau 
taip suvaikėjęs? Argi jis nepa
jėgia suprasti, kad tokia men
ka suma, kaip pusantro tūks
tančio dolerių negali išgelbėti 
dienraščio. Grigaitis, būdamas 
laikraščio redaktorių ir leidė
ju, ypač turėtų žinoti, kam 
kiek kaštuoja dienraštis leisti.

Tiesą, aną metą Grigaitis~ 
rašė, kad “Naujienos užsida
rys, jeigu Vaitkus neišskris...” 
Bet tada Grigaitis surinko 
$40,000. Tokia suma, žinoma, 
jau gali dicnrašęjui padėti.

Lenkams tarpininkaujant, Vatikanas pasižadėjo 
latvi paskirti Baltijo valstybių kardinolu

taigi čia turėtų būti ir 
Žinoma, lenkai la-

šalis,
kardinolas.
hai nenori, kad-lietuvis būtų 
kardinolu, tad bevelija, kad 
būtų latvis. Kai kas spėja, kad 
iš jų toji mintis ir išeinanti:

RYGA. — Paaiškėjo, 'kcud 
Latvijos užsienių reikalų mi
nisteris Munteras, būdamas 
Romoje, tarėsi su Vatikanu 
konkordato reikalais. Latvija 
pasižądėjusi Rygos universite
te įsteigti teologijos filosofijos jie, esą, suvilioję latvius kardi- 
fakultetą, kurio iki šiol nebu- nolo įsinorėti. Ar latvių vyria li
ve. Kalbama, kad Vatikano !sybė tikrai ta linkme darė ko- 
pažadėta paskirti vieną kar- kių žygių, nežinoma. Greičiau- 
dinolą Baltijai ir tai kardino- šiai dabar joks kardinolas ne- 
las būsiąs latvių vyskupas.

Kaip žinoma, šitie gandai dinimas taip ir nurims. 
Lietuvoje sukėlė tam tikro su- jeigu įvyktų, kaip buvo dabar 
sijaudinimo. nes Lietuva vie
nintelė iš Baltijos 
yra beveik grynai katalikiška labai daug nulemia.

j bus skiriamas, tai tas susijau-
J;“:---- ----------------- Bet,

spėliojama, tai tas rodytų, kad 
valstybių tikrai lenkų intrigos Vatikane

SOVIETAI TVIRTINĄ KAD ITAUJOJ 
ATSIRADĘS BUTENKO NĖRA TIKRASIS

■M

Austrija, Romos Berlyno ašies Ii-

Į MUSSOLINI SIŪLO HITLERIUI SUDARYTI ITALIJOS, 
VOKIETIJOS. AUSTRIJOS IR VENGRIJOS SĄJUNGĄ

Sis reikalas netrukus 
bus svarstomas

■ jgy g

Austrijos kancleris Dr. 
Kurt Schuschaigg’as, kuris 
naujoje Austruos vyriausy
bėje pasiliekat kancleriu.

LIETUVA — RYTPRŪSIAI 
BOKSO RUNGTYNĖS

________ t—

KAUNAS. — Kovo pradžiai 
į Kauną kviečiajna Karaliau
čiaus bokso rinktinė bokso 
rungtynėms Lietuva — Ryt
prūsiai.

SĄJUNGAI KLIUDĖ VOKIE
ČIŲ KARO VADAI
Anglai raginami įvesti 

priverstiną karo 
tarnybą

i k 4* LAND
- -

( ITALY

Dėmesio centras.
nijoje, Centralinėje Europoje, į kurią šiandien atkreip
ta viso pasaulio akys. Kokių permainų galiYna laukti 
Europoje Vokietijai sudarius su Austrija seniai Hitlerio 
svajotą anschlusą?

PIETINES AMERIKOS VALSTYBES NORI, KAD USA
Na, ar ne likimo ironija? 

Romos tėvas rengiasi skirti 
kardinolą Latvijai, kur katali
kų nedaugiau, kaip 10%. Tuo 
tarpu “šventoji Lietuva”, kur 
nemažiau, kaip 80% gyvento
jų krikštyti katalikų bažny
čioje, vos gavo . bažnytinės 
provinci jos teises. Ir {kokios tos 
teisės? Vilnius ir’ visas jo kraš
tas, dėl kurio lietuviai jau 
teik metų kovoja,, popiežiaus 
įsakymu, atiduotas Lenkijos 
bažnytinei provincijai...

. Dabar, popiežius rengiasi su
duoti naują smūgį “jauniau
siajai Romos seseriai”.

’ /Bet neklaidingasis Romos tė
vas (klysta, jeigu jis mano, 
kad Lietuva amžinai galės kęs
ti skriaudas. 1925 metais po
piežiaus nuncijus Kaune buvo 
apmėtytas supuvusiais kiauši
niais. Ir tai padarė ateitininkai 
su pavasarininkais...

O gali būti dar blogiau. 
“Jauniausioji - Romos sesuo” 
jau ne (tokia jauna, kad nega
lėtų šokti j aki Romai. Ypač 
dėl to, kad per 550 metų, iš- 
skyrus skriaudas, ji iš tbs savo 
“vyresnėsės sesers” nieko 
nepatyrė. - .

gero

apie
Mas-

kaltina 
pagrobu- 
pasiunti-

Roma ir

Jau andai rašėme 
įtemptus santykius tarp 
kvos ir Bukarešto. Taip pat 
rašėme, kad Maskva 
Rumunijos fašistus, 
sius Sovietų Sąjungos 
nį Butenko, '

Na, o dabar...
Butenko atvyko Į

spaudos atstovams pareiškė:
“Stalino Rusijoje daugumai 

gyventojų, ypač valstiečiams ir 
darbininkams, blogiau gyventi, 
negu caro laikais. Ką davė ko
munizmas Rusijai? Negirdėtą 
žmonijos istorijoje verguvę...”

Pasirodę, Butenko, kaip ir 
- kiti Sovietų Sąjungos diploma
tai, atsisakė grįžti į Maskvą. 
Butenko nutarė negrįžti į So
vietų Sąjungą po to, kai OG 
PU neleido jo žmonai ir vai
kams važiuoti į Bukareštą.

Tai, mat; kas darosi toje 
“daVbininkų tėvynėje”.

Vasario 16 dieną Baltimorės 
lietuviai iškilmingai minėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktį; Tose iškilmėse 
dalyvavo Marylando guberna
torius, Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone pulkininkas ža- 
deikis ir visa eilė kitų oficialių 
valstybės asmenų.

Turiu pasakyti, kad šių me
tų Baltimorės Lietuvių Diena, 
kur, Ir man pačiam dviem atve
jais teko kalbėti, susilankė 
daugiau svečių, , negu praė-

Litvinovas sako, kad Butenko Sovietams buvo iš 
tikimas ir jis negalėjo pabėgti Į Italiją

MASKVA, vasario 18 d.
Sovietų diplomatiniai sluoks
niai ir spauda praneša, kad 
vakar pasirodžiusi žinia, kad 
Romoje laikinai apsigyveno 
buvęs Sovietu Sąjungos pasiun
tinys Rumunijoje Butenko, yra 
prasi manyta ir jn vardii pasi-' 
rašvti straipsniai italų ir kitų 
laikraščiuose'yfa’"gryma Tabri- IfuVu'sį ptfrinūtmj.

— tams ištikimas ir jam negręsė 
joks pavojus. • - •

Sovietai spėlioja, kad. taria
masis ‘Butenka Romoje grei
čiausiai" yra koks nors balta
gvardietis-su tokia pat pavar
de' ar kokiu nors būdu gavęs 
pa siuntinio Butenko dokumen
tus, kuriais jis impersonuoja

k p. c ii a.
Sovietų Sąjungos užsienių 

reikalų ministeris Litvinovas 
stebisi, kad šis pranešimas pa
imtas už gryną pinigą, nes jis 
sako, kad Butenko buvo Sovie-

Ta proga Litvinovas-pareika
lavo italų leidimo šį tariamąjį 
Butenko asmeniškai pamatyti 
ir nustatyti jo* tikrą asmenybę, 
bet italai atsisakė.

NAUJAS KARO LAIVYNAS AMERIKAI 
KAINUOS DAUGIAU NEGU NUMATYTA

WASHINGTON, vasario 18 
d. — Dabar Jungtinėms Vals
tybėms- besiruošiant pradėti 
statyti daugybę naujų karo lai
vų, Kongreso sluoksniuose kal
bama apie laivyno statybos 
išlaidas, Kai kurie karo lai
vyno vadai sako, kad paskirtos 
8800.000.000 sumos tokiam 
karo laivynui, kaip numatyta 
Roosevelto programoje, neuž
teks. o reikės nemažiau, kaip 
81.200,000,000 sumos.

Taip pat susirūpinta, kaip 
tuos laivus statyti, nes šiuo 
mete visos karo laivų statybos 
dirbtuvės jau užimtos anks
čiau pradėtų statyti karo lai
vų.

Be to, numatoma statyti ke
liolika prekybinių laivų, kurie 
karui kilus gali būti paversti 
karo transportais. Tiems lai
vams taip pat nėra tinkamų 
dirbtuvių statyti, o kurios yra, 
reikalauja nepaprastai didelės 
pinigų sumos. Yra sumanyta, 
net steigti keletą valdžios lai

vų statybos dirbtuvių.

j tįsiais metais. Šių iškilmių 
proga, į Baltimorę atvyko dide
lė Pittsburgh© lietuvių ekskur
sija su Pivariūnu priešaky.

Kaip jau žinoma, Marylan- 
das — vienintelė Amerikos 
valstybė, kuri oficialiai švenčia 
Lietuvos nepriklausomybės su
kakties šventę. Ilgainiui, šios 
šventės proga, gal būt Baltimo
rės lietuviai kasmet turės daug 
svečių iš įvairių Amerikos lie
tuvių kolonijų.

Rodos, teisėjas Lauka it is yra . 
išsireiškęs, ka^Baltimorė tu-Į 
rėš būti • “savotiška Amerikos. kį
lietuvių Mekka”. .milijonų litų.

Eskadrilė* vadas. — Jungti
nių Valstybių bombonešių 
eskadrilės vadas Įeit, Robert 
Olds, kuris iš U. S. A. skren
da į Buenos Aires perduoti 
Roosevelto linkėjimus nau
jam Argentinos prezidentui 
Ortiz.

Į kanalizaciją ir vandentie-
Kaune jau įdėta apie 12

SUDARYTU VISOS AMERIKOS VALSTYBIŲ SĄJUNGĄ
ŠEŠI U. S. Aq BOMBONE
ŠIAI SKRENDA I BUENOS 

AIRES
LIMA, Peru, 'Vasario 18 d. 

— Prieš pora dienų iš Miami, 
Floridos išskridę šeši milžiniš
ki bombonešiai, laimingai pa
siekė Lima. Perų respubliiką, 
iš kur jie šiandien išskrido į 
Valparaiso, o vėliau į Buenos 
Aires, kur įvyks prezidento 
įvesdinimo iškilmės, t

KOKS BUS BIRUTĖS PA
MINKLAS PALANGOJE

Su pjedes- 
bus 13 m. 
aikštelę 30 
pločio. Pa- 

priešaky

PALANGA. — Karininkų 
i šeimų moterų draugija Birute 
su skulptorium Grybu meno ir 
spaudos atstovams • parodė 
eskizinį Birutės paminklo pro
jektą. Paminklas vaizduos 
Kęstučio ir Birutės susitikimą 
Palangos pajūry, 
talu paminklas 
aukščio ir užims 
m. ilgio ir 22 m.
minki© pjedestalo 
bus bareljefas — Birutė žiny
ne prie aukuro, o užpakaly — 
Birutė auklėja Vytautą. Pa
minklo kairėje suplanuota ale
gorinė statula — paskutinė vai
dilutė ant aukuro griuvėsių, 
dešinėje — šimtametis kankli
ninkas. Statybai bus naudoja
mas rausvas laukų granitas, o 
skulptūroms — bronza. Visi 
darbai kaštuosią apie 60,000 
lt. Pastatysi manoma per 3 me
tus. Tai bus didžiausias pa
minklai Lietuvoje.

GAISRAI LIETUVOS 
MIŠKUOSE

KAUNAS. — Praėjusiais 
metais gaisrai Lietuvos miškuo
se padarė iš viso apie 80,000 
lt. nuostolių. 160 gaišiu prie
žastys nežinoanos, bet 69 buvo 
padegimai. Dauginusia gaisru 
buvo Jurbarko, Kauno, Kėdai
nių, Kuršėnų, šakių, Varėnos 
ir 
ir 
ha

Zarasų urėdijose. Taujėnų 
Telšių urėdijose išdegė 49 
durpyno.

Ragina Ameriką imtis 
iniciatyvos

AMERIKOS VALSTYBĖMS 
UŽTIKRINTŲ TAIKĄ

Užkirstu kelią svetimiems 
skverbtis į Ameriką

Priešinosi naciams. — Aus
trijos prezidentas Wilhelm 
Miklas, kuris priešinosi na
cių įsileidimui į Austrijos 
vyriausybę, bet vėliau nusi
leido.

10 ANGLIAKASIU UŽLIETI 
ANGLIES KASYKLOJE
HAZLETON, (Pa., vasario 

18 d. — Vakar prasiveržęs 
anglies kasykloje vanduo už
liejo viena kasyklų skyrių, ku
riame dirbo 10 žmonių. Du 
angliakasiai *po poros valandų 
buvo išgelbėti, bet iki šiol kitų 
dar nepavyko paniekti. Iš ka
syklos vanduo pumpuojamas, 
kad likusieji angliakasiai ne- 
prigertų.

Hazcltono kasykloje dirba 
ir keliolika lietuvių, angliaka
sių.

PREKYBOS DERYBOS SU 
ČEKOSLOVAKIJA

KAUNAS. — Artimiausiu 
laiku numatoma pradėti dery
bas su Čekoslovakija prekybos 
nutarčiai sudaryti Lietuvos 
prekybos santykiai su Čekos
lovakija pastaraisiais metais 
yra pagyvėję. Pereitais metais 
Lietuva į Čekoslovakija eks
portavo prekių už 7 mil. litų, 
ir šis kraštas Lietuvos eksporte 
užėmė 7-tą vietą.

BUENOS AIRES, Argentina, 
vasario 18 d. — Yra žinių, 
kad kai kurios Pietinės Ame
rikos Valstybės yra pasiuntu- 
sios U. S. A. Valstybės De
partamentui pasiūlymą sujung
ti pietų ir šiaurės Amerikos 
kontinentų valstybes karo ir 
karo laivyno sąjunga, kad a- 
bieju kontinentų valstybės ben
dromis jėgomis galėtų atsilai
kyti prieš bet kokios ar bet 
kokių svetimu valstybių verži
mąsi į Ameriką ir tuo pačiu 
laiku išlaikyti šiuose kontinen
tuose nuolatinę taiką.

Kas šį pasiūlymą Jungtinėms 
Valstybėms įteikė, kol kas ne
žinia, bet aišku, kad jį yra pa
davusi ne viena Pietinės Ame
rikos valstybė, bet kelios, ku
rių ministerial pirmininkai jau 
kuris laikas tarėsi.

Manoma, kad jeigu Jungti
nės Valstybės imsis šios są
jungos įvykdymo iniciatyvos, 
tai visos Pietinės Amerikos 
valstybės sutiks jį svarstyti, 
o gal ir priimti. Manoma, kad 
jeigu viena iš kitų valstybių 
tokį pasiūlymą būtu pateiku
si, tai 
net jį

Kai 
matu 
žymiai sustiprintu visų Ameri
kos valstybių nepriklausomybę 
ir užkirstų kelią fašistinėms 
ir komunistinėms valstybėms 
skverbtis į Amerikos kontinen
tą.

Re 
junga 
riko.s 
pasirašytą pereitais 
Buenos Aires mieste.

LONDON, vasario 18 d. — 
šiandien .čiau gautų ,žinių iš 
gerai painformuotų šaltinių, 
kad Italijos diktatorius Musso
lini siūlo sudaryti Italijos, Vo
kietijos, Vengrijos ir Austrijos 
karišką sąjungą prieš Čekos
lovakiją, kuri, kaip žinoma, 
yra sudariusi karišką sąjungą 
su Prancūzija ir Sovietu Są
junga. . .

Manoma, kad kaip tik Vo
kietijos Austrijos anschluso 
reikalai bus sutvarkyti, sekan
čiu Mussolinio fr Hitlerio žy
giu bus sudaryti šią karo sąjun
gą.

Kaip žinoma, prieš kurį lai
ką Mussolini tokią sąjungą siu- 

i lė Vokietijai, bet Vokietijos 
karo vadai, kurie dabar jau 
pašalinti, neįvertino Italijos, 
kaip karo sąjungininkės ir ją
ja nepasitikėjo. Dabar tą opo
ziciją pašalinus, reikalas bus 
greičiau sutvarkytas ir sąjunga 
bus realizuota. .

Tuo .tarpu, akivaizdoje dide
lių perversmų ir naujos karo 
sąjungos sudarymo CehtralL 
hėje Europoje, Anglijoje kal- 
Bama *'apie ’ priverstiną Varo 
tarnybos įvedimą, nors šiuo 
metu jokio karo pavojaus nė
ra, bet anglai mato jeikalo 
ruoštis ateičiai.

LIETUVOS SAVIVALDYBĖS 
STATYS PLYTINES

KAUNAS. — Prieš kurį lau
ką-savivaldybės buvo užklaus
tos. ar numato statyti didesnes 
plytines. Kai kurios savivaldy
bės (Šiaulių, Panevėžio, Biržų, 
Tauragės ir kt.) atsakė, kad 
jos jau artimiausiu laiku to
kias didesnes 
statyti. Kitos

• klausimą dar 
ir jos plytinių
ria ir dės pastangas dar šiais 
metais jas pastatyti ir paleisti 
į darbą.

Tuo būdu mūrinės statybos 
planas pamažu jau bus pradė
tas vykdyti. Naujoms plyti
nėms, kaip apskaičiuojama, 
tos srities specialistų pakaktų, 
nes jų nemaža yra paruošę 
Žemės Ūkio Rūmai.

plytines pradės 
savivaldybės šį 
svarsto ,tačiau 
steigimui p rita -

1

H
ČEKOSLOVAKIJOJE ĮVYKO 

NACIŲ RIAUŠĖS

| PASKIRTAS NAUJAS ESTI
JOS PASIUNTINYS 

LIETUVAI
TALLINN. — Estų valsty-

PRAHA. Čekoslovakija, va- bės galva paskyrė nauju pa
mario 18 d. — Vakar Pragoję siuntiniu Lietuvai ligšiolinį Es- 
įvykn riaušės tarp čekų nacių tijos generalinį konsulą Le- 
ir socialdemokratų partijos na
rių. Riaušėse sunkiai sužeistas 
čekų nacių vadas ir keletą kitų.

ningrade Aleksandrą 
Jis e«ąs paskirtas nuo 
15 dienos.

Varmą. 
vasario

kitos butų atsisakiusios 
svarstyti.
kurių Amerikos diplo

ma nymu tokia sąjunga

to, šitokia kariška są- 
žymiai sustiprintų Ame- 
valstybių taikos sutartį 

metais

SUVALSTYBINS KLAIPĖ
DOS MUZIKOS MOKYKLĄ

MAITINA ŽVFRIUS IR 
PAUKŠČIUS

KLAIPĖDA. —- Artimiausiu 
laiku norima suvalstybinti 
Klaipėdos muzikos mokykla, 
kurios programą manoma su
derinti su Kauno konservatori
jos programa. Klaipėdos muzi
kos mokyklą baigusieji galės 
būti gimnazijų mokytojais. 
Klaipėdiečiai - nori, kad ir 
Klaipėdos muzikos mokykla 
būtų pakelta į konservatoriją, min.

BAISOGALA, Kėdainių 
apskr. — Nepaprastai sunki 
žiema žvėrims ir paukščiams, 
traukia gyventojų trobosna, 
kur daugelis atitinka žiaurią 
mirtį: brakonieriai gaudo įvai
riais spąstais, kilpomis. Bet bū
na žmonių, kurie šiuo sunkiu 
jų gyvenimo momentu ateina 
pagalbon: žymus dv. p. Ko
maras važinėjai po miškus ir 
ant linijų barsto daržoves. Sa
vo dvaro laukuose turi įrengęs 
daug eglaičių gojeliu, kur žvė
reliai, bei paukščiai, šalčių ir 
lietaus metu randa jaukią prie
glaudą.

■y

ORAS
Numatoma: Lietaus. Naktį 

kiek šalčiau.
Saulė teka 6:46, leidžiasi

5:34. Dienos ilgis 10 vai. 47
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Reikšminga Prelato J. Laukaičio kalba Lietuvos Seime
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<^ia duodame kiek sutrum
pintą prel J. Laukaičio kalbą, 
kurią jis pasakė sausio 31 d.

Prieš karą po 20 — 30,000 J Lietuvoje įsikurdami, padaro 
Lietuvos žmonių išvykdavo į stambių klaidų, o per tai turi- 
Amerikos Jungtines Valstybes, ir nuostolių.
Beveik visi j;e turėjo norą sve • Lietuva yra dar besikuKian-; Lietuvos Seimo posėayje, svar- 

įtur užsidirbti pinigų ir grįžę ti dar beatsistanti valstybėj stnnt konstitucijos projektą: i
— į.į tėvyne, čia įsikurti įmano-. C t a visokių darbu ir verslų yra i “Pokariniai metais, žlun- 
V’ mesnį gyvenimą. Deja, tik ne- daug. Amerikiečiams, tunu- jgant liberalistinoi demokrati- 

------------ r—-------—----------- - daugelis tą savo svajonę įgy- į tiems kiek pinigo, rodos, yra jai, - beveik visame pasaulyje 
Telephone: EVergreen 7-78401 vehdino. Lietuvoje gyvenimo ‘daug galimybių gerai įsigyven! pradėta ieškoti naujų valsty- 

. . . . . _ binių formų, kurios būtų išau
gusios ne iš mechaniškai, bet iš 
organiškai suprasto tautos gy
venimo. Tauta kaip -valstybės 
pamatas, ir autoritetas, kaip 
valstybės darbo laidas buvo du 
principai, kurie žymėjo naujas 
pastangas valstybinėje srityje. 
Čia turime reikalo su visai nau. 
ja dvasia, su nauja valstybes 
teorijos ir praktikos sritimi.

- Lietuva neliko ir negalėjo 
likti išimties sala šitame nau
jame valstybiniame sąjūdyje. 
Jau nuo 1928 m. mūsų krašto 
dedama daug pastangų pasuk
ti mūsų valstybę nauja krypti
mi. pergalėti senos liberal išti
nęs demokratijos paklaidas ir 
visai mūsų'tautai surasti naujų 
valstybinių lyčių.

Kaip santykiuoja mūsų kra
što katalikai su šia naująja val
stybės kryptimi? Katalikybė 
prinerpialiai susiderina su vi
sokiomis valstybės formomis ir 
su visokiais režimais, jei tik jie 
neneigia katalikybės principų.

Deja, reikia pripažinti, kad 
mūsų krašte šitas dalykas ne 
visu kataliku buvo ir tebėra 
tinkamai Suprastas. Kai ku
rie katalikai, suaugę su seno
mis idėjomis, su senomis for- i 
nibmis ir su senomis priemo
nėmis, negalėjo suprasti nau
jos laiko dvasios ir todėl nera
do būdu suderinti su nauja mū Į 
su valstybės kryptimi, į ją or
ganiškai Įsijungti ir joje kury- i 
biškai pasireikšti. Naujos vals
tybinės krypties kūrimas ėjo
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! įsikurti. ; mo.
Po karo tuojau daugelis i 

amerikiečiu lietuvių stengėsi 
! s ugrįžti i Lietuvą ir nuolat ap- 
i sigyventi. Bet čia vėl 'būta 
(daug nusivylimų. Tada Lietuvo 
: je buvę pinigai nuolat smuko. 
Į Visur ėjo spekuliacinė preky- 
[ ba pinigais ir prekėmis. Ame
rikiečiai lietuviai nebuvo tin- 

: karnai susipažinę su vietos są- 
lygomis. Bandė jie verstis ir

I prekyba, ir pramone, ir kitais 
verslais ir turėjo didelių ne-

PRENUMER 
‘ Brooklyn* ir niiienioow: 

-t Metam*------------------------
Fntei metą-----------------------

Trimi m ė a rali nu-----------
H Vienam mfn.

todėl piliečių kovos su dabar
tiniu režimu buvo priskiriamos 
katalikybei, tuo būdu verčiant, 
ją kęsti dėl jos narių kaltės.

Naujosios konstitucijos pro
jektas duoda progos panagri
nėti ligšiolini .kai kurių kata
likų laikymąsi mūsų valstybi
nės krypties atžvilgiu Nei -abe
jingumas nei kova čia būtų to
liau ne vietoje. Nenaudingai 
praleidę vieną dešimtmetį, tie

mas tflm tikras nepalankus nu 
įstatymas praktinio bažnyti
nio veikimo atžvilgiu. Jaučia
mas taip pat noras suvaržyti 

į juridines ir administracines 
priemones (par. 52, 53, 54,

lyvauti josios tobulinime. Lai- |56>. kuriomis katalikai naudo- 
kas dtfoda valstybei linkmę irĮ.iasi religiniame savo veikime, 
ui brėži a guires. Piliečių loja- i žitas nepalankumas .psifiholo- 
lumas ir veiklumas šitas gaires 
išryškina ir-išvysto.

giškai yrą suprkntamas. De
šimties metų kai kurių katali-

Būtu labai skaudu, ‘jeigu ir !*ictĮ -kovos 4r -nehgiftmftfpnusista-
ii__  •___ x-- 1... H-vm»« mnstn valrttvh&t krvn.

17.00
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12.00
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Jungtinta tr -Kanadoje
« Metz-mt — ___________________ $5.00

Poaei n»rų------- -- ,---------$2.75
Trinia maneliam*$1.65, 

''Vienam naineaini____________$0.75

Pr<įakci:»i straipsniai tori būti
..pnrašvti tik vienoje laksto poaėįe so aotoriao* 

pavarde ir. adreso. 
” rankraščiai nesaugojami.

".' Lietuvos katalikai tau- pasisekimų.
tininkams pritaria

•-*- '% < . 4 s * ♦ i *’
Šioje Vienybės laidoje de- 

dam? Lietuvos Seimo nario pre 
5 late J. Laukaičio kalba, pa-

sakyta svarstant naują Lietu- 
v? vos Valstybės Konstituciją.

Prel. Laukaitis yra žymus ne 
tiktai katalikų, bet ir visos 

. tautos veikėjas, jau žilas ve- 
teranas. Dar prieš didįjį karą 
jis plačiai garsėjo savo tauti- 

bei kultūrine veikla, išplė
tė populiarų savaitraštį Šalti-
ne

w^yeik visuose Lietuvos kaimuo- 
miesteliuose ir miestuose.

X Jis yra senas patyręs parlamen 
į- įninkąs, dar prieš didįjį karą

ir nesugebėjimas susi- 
naujo gyvenimo painia- 
Tuometinės vyriausybės 
padaryta didelė, klaida,

katalikai neturėtų kovos arba 
abejingumo įamžinti ir toliau 
savo užsikirtimu dėl formų ir 
priemonių, dėl juridinių .teisių, 
ir privilegijų. Stiprios juridinės 
padėties didelis reikalavimas, 
visados išduoda išvidinį silpnu 
mą. Pagrindinių valstybės g©ų 
rių -svarstymas duoda progos, 
peržiūrėti savo nusistatymus,, 
organiškai Įsijungiant į nauja; 
mūsų valstybės kryptį ir joje 
kūrybiškai veikti. Visiems, 
mums valstybė yra sava ir, 
brangi. Todėl visi turime da-

toliau atsirastų katalikų, ku
rie išdidžia i protestuotų -arba 
kovotų,-kad musų-'-t'alstybe nei
na jų norima linkme. Gali bū
ti ir tokių. Bet • tuomet s viena 
reikia aiškiai pabrėžti, kad už 
•tokį nusistatymą katalikybė 
nėra atsakinga, kad ji dėl to 
yra nekalta ir kad dėl to ji ne
turėtų kentėti. Atskirų katali
kų — tegul jų būtų ir daug 
— politiniu 'klaidų negalima 
išpirkinėti bažnyčios sąskaitų-, 
-mis. ■ - <

Naujosios 'konstitucijos pro
jektas religiją laiko teigiamu 
veiksniu (par. *51). Vadinasi, 
,pr»acipialus pagrindas yra, ku
riuo katalikams-galima ^remtis, 
įsijungiant i naująją mūsų val
stybės krypti. Tiesa, naujosios 
konstitucijos projekte jaučia-

i tymas mūsų valstybes kryp
ties atžvilgiu savaime ■prabilo 
konstitucijoje.* ’* 4 ' 1

Vis dėlto ar negeriau būtų, 
kad pagrindinis valstybės san
tvarkos įstatymas butų be te

lkiu priemaišų, kad jis neduo
tų progos išsiveržti abejingu
mui arba nevaisingai kovai, 
kad jis išdidžiai atleistų atski
rų katalikų užsikirtimą m ne
siimtu .priemonių, kurios gali 
būti lengvai nukreiptos ir prieš 
pačią katalikybę: Lietuviu tau . 
ta su krikščionybe yra suaugu
si ligi savo kultūros šaknų Nė
ra reikalo,į konstituciją įtrauk
ti šiai kovotojų grupei malšinti 
priemonių.: Bet koks pyktelėji
mas neturėtų būti “Įamžintas 
pagrindiniame mūšų valstybės 
įstatyme.” ' * *

Jau Lietuvoje yra apsigyve
nę gana daug amerikiečių lie
tuviu. Visi jie yra tyrinėję vie
tos .sąlygas, darę įvairių ban
dymų. Todėl svarbu būtų tą 
jų patyrimą panaudoti naujai 
atvykstantiems asmenims, no
rintiems Lietuvoje ' pastoviai 
apsigyventi. Tuo 4čkshi gal bū
tų pravartu įsteigti ir tam tik
rą amerikiečiu lietuvių organi
zaciją Lietuvoje.

Todėl sveikintinas ^yra pa
langišku, buv. amerikiečių 
veikėju d-ro Jono šliupo ir An
tano Staknio sumanymas šią

į vasarą sušaukti Palangoje am
erikiečių lietuvių suvažiavimą. 
Į suvažiavimą numatoma kvies 
ti visus Lietuvoje apsigyvenu
sius amerikiečius lietuvius, o 
taip pat tuos, kurie šiemet at
važiuos iš Amerikos paviešėti 
arba pasilikti Lietuvoje.

Suvažiavimo tikslas — drau 
gėje laisvame Lietuvos pajū
ryje atsigaivinti, pasidžiaugti 
tėvynės laimėjimais, prisimin
ti Amerikoje išgyventus įspū
džius ir aptarti amerikiečių 
galimą dalyvavimą^ tolimes
niam Lietuvos atstatyme. Ka
dangi suvažiuos žmonės iš į- 
vairių * Lietuvos ir Amerikos 
vietų, tiirintieji įvairiuose gy
venimo srityse daug pątyrimo, 
tai jų susitikimas Palangoje, 
be abejonės, bus ne tiktai la
bai Įdomus, bet ir naudingas.

Taigi, šiemet Į Lietuvą atsi
lankiusieji amerikiečiai lietu
viai, be kitų pramogų ir rei
kalų, turės progos -dalyvauti 
Palangoje’ Įdomiam amerikie
čių lietuvių suvažiavime.

LIETUVOS KONSTITUCIJOS PROJEKTAS
’ 1 v f *'*;.■ A - j 5 ; r- * i - . *

; • 1 - ’v priimta Lietuvos Seime u j

Įstatymo nustatytais atvejąis’ 'Respūbli-1 
kos Prezidentas gali grąžinti teismo 'atim
tas ar susiaurintas teises.

T27. Auk^iausias -teismas Visai Valsty-' 
bes teritorijai yra Vyriausias Tribunolas.

128. Teismai steigiami įstatymu.
Teismu santvarka ir teisena nustatoma 

Įstatymu.

'Valstybes Gynimo Tarybos sudėtis ir 
kompetencija nustatoma įstatymu. ■

141. Valstybės- gynimo reikalai Valsty
bės -gynimo metu tvarkomi Respublikos 
Prezidento isakvmais.

Respublikos Prezidento įsakymas reika
lingas Ministro Pirmininko parašo. Įsaky-

Nusivylėliai pradėjo grįžti į 
Ameriką, kartais keikdami vi
są Lietuvos santvarką. Sunku 
pasakyti, kiek čia buvo kalta 
ta santvarka, kuri supranta
ma, nebuvo tobula. Gal dau
giau kaltos bendros pokari
nės nepalankios aplinkybės ir 
atvykusių amerikiečių nepaty
rimas 
mesti 
vose. 
buve
kad ji trukdė amerikiečiams 
pirkti Lietuvoje žemes. Mat, 
ūkininkai savo žemės ūkius ne
pardavinėjo, o dvarų žemė 
buvo paimta žemė^ reformos 
reikaiams. Dabar amerikie
čiams lietuviams žemės ūkius 
įsigyti leidžiama, ir jiems tuo
jau suteikiama pilietybė.

Kai Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse prasidėjo ekonomi
nė krizė ir nedarbas, vėl ame
rikiečiai lietuviai gausiau pra
dėjo grįžti i Lietuvą nuolati
niam .apsigyvenimui. Dabar 
.jau rja rado palengvėjusias są- 
lygasc ir daugeliui pavyko ga- 

,-na gerai įsikurti. > . •
Tenka pastebėti, kad dar ir 

dabar amerikiečiai lietuviai.

142. Kai yrą pavojus viešajai tvarkai ar
ba Valstybes saugumui, Valstybėje arba jos 
dalyje gali būti paskelbtas nepaprastas me
tas — sustiprintos Valstybės apsaugos me
tas arba Valstybės gynimo metas.

.Nepaprastąjį metą skelbia ir -atšaukia 
.Respublikos Prezidentas Ministrų Tarybos 
pasiūlymu. • x

143. Nepaprastojo meto įstatymas siĮtei- 
’įalio s sūVd/žyti ar sustabdyti piliečių

pareigų ir teisių skyriuje nurodytas .pilie
čių teises, išskyrus 21 str. nurodytą teisę, 
imtis ypatingų Valstybei ginti priemonių 
ir dėti gyventojams ypatingų priedermių.

Nepaprastuoju metu gali būti steigiami 
ypatingieji teismai.

144. Mobilizaciją, karą ir -taiką sprendžia

XVII. valstybes .kontrole
129. Valstybės Kontrolei vadovauja Val

stybės Kontrolierius.
___ _

Valstybės Kontrolierių skiria ir atleidžia 
. Respublikos Prezidentas.

130. Valstybės Kontrolierius prižiūri Vai

ktines formas ir praktines prie-Į 
mones. Be abejo, tokia kova I 
buvo nevaisinga: ji pakenkė ir į 
pačiai katalikybei' ir valstybei,; 
nes vienus atstūmė nuo bažny- į 
čios, o kitus sukliudė prisidėti 
prie valstybės kūrybos. Vis dėl • 
to reikia pasakyti, kad abejin-1 
gąjų kovotojų nusistatymas 
anaiptol neišreiškia kataliky
bes pozicijos mūsų valstybės 
atžvilgiu. Taip pat jis neišreiš
kia ir visti katalikų pažiūros. 
Praktiškai imant visame šiame 
paskutinių metų sąmyšyje ga
lėjo susidaryti apgaulinga fliu 
2ija, kad čia yra kovojama už 
principus ir 'kad šioje kovoje 
dalyvauja visi katalikai. Iš ti
krųjų taip nebuvo. Nepaisant 
Įprastų gyvenimiškų formų ir 
priemonių katalikybės pozicija 
naujosios mūsų valstybinės 
krypties atžvilgiu nebuvo h* 
nėra neigiama. Neigiamai nė 
ra nusiteikusi ir dauguma pa 
čių katalikų.

* Kiekvienas katalikas gali tu
rėti ■ savų pažiūrų į valstybę • 
vienas ju jis gali proteguoti, 
su kitomis kovoti. Bet šiuo at
veju veikia ne kaip katalikas, 
bet tik kaip pilietis. Kaip ka
talikas. jis negali rmigti jokios 
valstybinės formos, jeigu ji su 
tinka su katalikybės princi
pais. Mūsų krašte šitas skirtu
mas, deja, buvo sumaišytas,

“’Rusijos Dūmą (seimą), kur 
uoliai gynė lietuvių tautos rei- 

, kalus. Kadangi jis yra tautai 
nusipelnęs senas veikėjas .ir 
aukštas dvasininkas, tai jo kal
ba Seime yra labai reikšminga 
ne tiktai katalikams, bet rr pla
čiajai tautinei visuomenei.

Šios jo kalbos greičiausiai ' 
nepakartos Am. liet, kat laik
raščiai, nes prel. Laukaitis at- 
virai smerkia tuos katalikus, 

j, ... ' kurie be pagrindo mėgina 
kovoti su ta tautine 'kryp
timi, kuria tautininku vy
riausybė veda nuolat stiprė
jančia ir kūrybinės pažangos 
keliu einančią Lietuvos valsty
bę. Kaip patyręs tautinėje,

Iš kitos pusės, kai kurie ka-i 
talikai, net kovojo su šia 'nau
jąja valstybės kryptimi, ginda
mi ne tik katalikybės .princi-1

sudarymo teisėtumą.
Valstybės Kontrolierius taria savo -nuo 

monę dėl rangų sutarčių tikslingumo. Val
stybės Kontrolieriaus ir Ministro nuomo
nių skirtumus dėl sutarties tikslingumo 
s_prendžia Ministrų Taryba.

131. Valstybės Kontrolierius prižiūri Val
stybės . biudžeto vykdvmo ’teisėtumą, ir

* - Bespubjikos Prezidentas Ministrų Tarybos

NOBELIO PREMIJA LORDUI CECILIUI

nu-

xvni. valstybes gynimas

Gynimo Taryba.

tautos atstovybėje vrr- 
drąsiai pareiškė: 1) Lie- 
kraštas nuo 1928 m. pa- 
nauja linkme, stengiasi

‘KA1TNAS. — Sekmadienio 
pranešimu Lietuvoje svetimša
lių skaičius mažėja. Pereitais 
metais jų buvo 9,671, o šiais 
metais tik 8,773

kad Vienybė “puola” katali- Į 
kuf?

Prelatas laukaiti* patvirtino 
tai, ką Vienybė jau ne kartą

"" .... • -

su meile Lietuvai ir kataliky
bei, pamokymas bene daugiau
sia taikomas Amerikos liet, ka 

, taliku visuomenei Prel. Lau
kaitis nuolat gyvena Lietuvoje 
ir gerai mato, kokiomis negar 
hmgomis priemonėmis katali-

M

rinėje veikloje blaivaus proto 
lietuvis, sąžiningas Lietuvos pi
lietis ir būdamas senesnio am- 

»• žiaus už buv. krikščionių de
mokratų partijos vadus, jis 
duoda nuoširdų tėvišką pamo
kymą katalikams ir jų veikė-

kieriai” mėgino baslius kaišio
ti Lietuvos valstybei žengiant 
tautiniu keliu ir stengėsi į savo 
fanatiško darbo talką pasi
kviesti tokias rimtas ir garbin
gas Amerikos lietuvių organi
zacijas, kaip Kunigu Vienybė, 
Kataliku Federacija ir kt. Tasi stybė mums yra sava, brangi ;----
žilagalvis kunigas stebėjo tuos ir reikia ji tobulinti, 5) katali-. Luvn slapto

1937 metų Nobelio premija 
už nuopelnui pasaulio taikai 
teko žinomam taikos rėmėjui 
ir Tautų Sąjungos Dr-jos Did. 
Britanijoje veikėjui.

Lietuviškoje Enciklopedijo
je nedaug tėra pasakyta apie 
tą didį taikos šalininką. Ka
dangi su lordu CeciHu tekdavo 
ir Lietuvos atstovams Londone 
ir Genevoje turėti pasikalbėji

inų Vilniaus ir Klaipėdos klau
simais, tad šia proga nebūtų 
pro šalį truputi ir daugiau su
žinoti apie jį. Be to, taikos 
šalininkai yra kartu ir kultū
ros gynėjai.

Edgar Algernon Robert Ce
cil of Chelwood, 1-sis viskon- 
tas yra trečias sūnus markizo 
Salisbury. Ghnė 1864 m. lap
kričio 14 d. Baigęs teistų moks
lus 1887 m. pradėjo advokato 
darbą.

1915 m. jau didžiojo karo 
metu Cecilis buvo užsieniu rei
kalų viceministeriu, paskui va
dovavo blokados ministerijai. 
Paryžiaus konferencijoje buvo 
britų delegacijos nariu ir tuo-’ 
met su juo susipažino Lietuvos 
delegacijos nariai, o Tomas 
Norus-Naruševičius rašė Tėvy
nėje apie savo pasikalbėjimą 
su Ceciliu. Vėliau Londone ir 
Naruševičius ir kiti Lietuvos 
atstovai palaikė ryšius <u Lor
du Ceciliu. f

1923 — 1924 metais Cecilis 
...... i . . • ' antspaudo lordu

darbus bet jo neįtikino nusi- kybė neatsako ir neturi nuken-' jr pakelta* Į Anglijos peerus 
politikavusiu krikščionių de- tėti dėl kai kurių katalikų j Viskonto Cecil of Chelwood 
mokralu agitacija. Be abejo- “protestantu ir kovotojų*’ prieš titulu. Literatūroje jis ta?n-pat w • t ( 1 V • • > * • t f 1 • a * 1 V —• t k- . , ,parašė: Komercinės 

ji konstitucija užtikrina seną- ’ teisės principus”, “Mūsų tauti- 
i” (Our national 

. Bu- todėl katalikai turi remtis tuo church) ir “Taiko? kelias” 
3o ir pagrindu h* Įsijungti i naują ('fhe Way of Peace). Jis įstei- 

etu- Lietuvos valstybės kryptį, ku-1 gė Anglijoje Ckicilio Taikos 
rią surado ir pasiūlė tautinin-! Premiją, išmokama kiekvienais 

k u., vadovybė. metais už geriausiai parašyta
Štai, senojo dvarininko at-1 essay taikos klausimais.

sakymas į visas Kunigu Vieny-! Užpernai lordas Cecilis bu
bės šr Kat. Federacrjos pro- vo sukėlęs taikos propagandą 
testo telegramas, memorandu-1 Anglijos visuomenėje ir bažny 
mus ir žadėtą, bet neįvykdy- j čioje. iš kurios išėjo ir masinis 
tą “boikotąvimą” Lietuvos vai- ' rinkimas parašų taikos rezo- 
džios. Ar Brooklyno, Bostono Į Ijuc j ja i paremti.
ir Chicago* kat, laikraščiai ras-------------------------
“Uisvamaniškuma” ir šioje _____ . __ __ . ..............................
žymaus kataliku prelato kai- SUMAŽĖJO SVETIMŠALIŲ

atitaisyti pasenusios liberalis- 
tinės demokratijos klaidas ir 
•surasti naujų, tinkamesnių vai 
stybinio gyvenimo formų, 2) 
kai kurie katalikai, pasenusių 
idėjų šalininkai, nesuprato nau 
jos dvasios ir neprisidėjo prie 
naujos tautinės kūrybos, kuri 
ėjo be jų ir šalia jų, -tad jie 
kenkė valstybei ir pačiai kata
likybei, 3) daugumas katali
kų pritaria naujai tautinei 
linkmei (t. .y. eina išvien su 
tautininkais), 4) Lietuvos val-

daro įskaitas dėl neteisetii išmokėjimų.
Skundai dėl padarytų -Įskaitų sprendžia

mi įstatymo nustatyta tvarka.
132. Valstybės Kontrolierius kas metai 

•ligi spalių penkioliktos dienos parengia 
biudžeto x’Vkdymo apyskaitą ir ^pristato 
Šelmių, d kai Sėimo ar jo sesijos nėra, Rė- 
af)nblikh> Brėzidentifi patvirtinti.
’ 133. Valstybės Kontbolierįui įstatymu 
gali būti pavesta prižiūrėti turto valdymas 
ir Jėsų naudojimas vietinių bei veikmeninių 
savivaldybių ir tų privatinių įstaigų bei 
įmonių, Icūnbse dalwanja Valstybės Iždas 
arba kurios naudojasi Valstybės Iždo .pa
rama./ <

Kai Seimas yra, taikai spręsti reikalin
gas Seimo sutikimas.
7 .145. Tikrosios tarnybos karius dėl nu
sikaltimu ir siu nusikaltimu bendrininkus 
nekarins teisia kariniai teismai.

146. Valstybė globoja ir aprūpina karius, 
kurie, eidami karo tarnybą, nustoja svei
katos, taip pat šeimas karių, kurie, eidami 
karo tarnybą, nustoja sveikatos arba gy-

134. B via Valstybės Kontrolieriui dėl*- a
tUtnybinio nusikaltimo gali ’būti keliama 
ir sprendžiama tvarka, nustatyta Ministro 
bylai del tarnybinio nusikaltimo kelti ir 
spręsti.

135. Valstybės Kontrolės santvarka, 
statomą įstatymu.

nė*, jam buvo skaudu žiūrėti tautininku politiką, 6) naujo- žinomas, parašė 
i Darbininko kliedėjimą a-
pie Lietuvos tautininkų vado- sias teises Kataliku Bažnyčiai, į nė bažnyčia 
vybčs “subolševikėjimą** °" —1*1 1—i .
vo skaudu klausyti Dra 
Amerikos šauksmo apie 
vos katalikų Mper«ekiojimus”.
Buvo labai skaudu, išgirdus 
nevykusį Kunigų Vienybės ma 

'ą dėl reikalavimo “boiko- 
i Lietuvos vyriausybę, jos 
untinius, konsulus ir tą vi-

i Lietuvos vyriausybei** Su
skaudo skaityti katalikiš

koje spaudoje netiesą apie Lie 
t u vos gyvenimą.'

Nepaisydamas to viso ir net 
atalikiškojo fronto*’ organi-

kait

tuko

Pamišo kalėjime. '—*■ Buvęs 
Amfriitts gengstetfų kara- 
Hns Al Capone išėjo iš pro
te Alcatraz katėjime.

XIX. KONSTITUCIJOS KEITIMAS
147/ Konstitucijos pakeitimo: projektą 

gali pasiūlyti Ministrų Taryba arba bent 
pusė Seimo Narių. x * -

Pasiūlyta Konstitucijos pakeitimo .pro
jektą svarsto Seimas.

148. Konstitucijos pakeitimo projektą
priima Seimas bent trijų penktadalių Sei
mo Narių dauguma. ‘ 1

Seimo .priimtas Konstitucijos pakeitimo 
projektas pristatomas Respublikos Prezi
dentui. ’ /L

149. Respublikos Prezidentas Seimo .pri
imtą Konstitucijos pakeitimo projektą ar-

pha tvirtina, arba paleidžia Seimą.
Jeigu naujai išrinktam 

mnje sesijoje bent pirsė Seimo 
siūlo svarstyti tą pati nepataisytą Konsti
tucijos pakeitimo projektą ir jeigu Seimas 
ii nepataisytą priima bent trijų penktada
lių Seimo Narių dauguma, tai -Respublikos 
Prezidentas ji tvirtina.

150. Respublikos Prezidentas patvirtin
ta Konstitucijos .pakeitimo .projektą skel-

I bia Konstitucija.

136i V41atybeeina visi piliečiai.
Gynimo branduolį sudaro kariuomenė.
137. Valstybei ginti piliečiai atatinkamai i

organizuojami, aukojami ir prirengiami.
Tautos ūkis derinamas su Valstybes gy

nimo reikalavimais.
138. Resptfblikos Prezidentas yra Vyriau 1

šias Ginkluotųjų Pajėgų Vadas.
. Ginkluotų Pajėgu sudarymas, vadovybės ■
organizacija ir kompetencija nustatoma 
įstatymu.

139. Respublikos Prezidentas Skiria ir i
atleidžia Kariuomenės Vadą.

Pyla Kariuomenės Vadui dėl tamybi
nio nusikaltimo ?ali būti keliama ir spren-.. yx BA1GIAMASIS MX)STt\TAS 
dziama tvarka, nustatyta Ministro bylai |
dėl tarnybinio nusikaltimo kelti ir spręsti. | 151. šiai Konstitucijai įsirabojitSi Lie-

140. Valstybės gynimo reikalams spręsti pivos Valstybės Konstitucija (V. Ž. N. 275, 
prie Respublikos Prezidento yra Valstybes oil. 1778) nustoja veikusi.
Gynimo Taryba. 1 “* Pabaiga

d jo pir- 
arių ga
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distinguished speakers, artists to participate
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♦not
s.

rriu-
I

W. E. Norton

I

was selected

■

death of Charles Capehart, well 
pioneer advertising man, at the

more. Personal names 
never be mentioned as 
done above as it is a 
of etiquette I commit

interviewed 
youth radio

celebration a 
the City of

the City of Amster 
vicinity that such 
be. present as: Sta- 
Walter W. Stokes,

twenty five years of first 
performances formulated.
if anyrone found fault 
the concert program, he

severe, but they 
been brought to 
of some people. 
Vizbara should

Payton 
present 
to Get 
another

There as one youth organi- 
zaiton, at least, in Chicago 
that believes in rewarding con 
scientious effort. After their 
successful Dance of the 15th

MORE ABOUT ‘‘BARBAR
ISMS”

ferously commended by the au
dience for their fine inter
pretations.

Three of the biggest hits in New 
York still continue to do a capacity busi
ness. They are the Sam H. Harris shows 
'Td Rather Be Right" with George M. 
Cohan in the leading role at the Alvin 
Theatre; "Of Mice and Meh” the John 
Steinback novel, which is at the Music 
Box, and the Pulitzer prize play "You 
Can’t Take It With You”, at the Booth 
Theatre.

■

the 
the 
M. 
in-

Vilma Ebsen returned to "Between the 
Devil" after being out of the show for 
a week. Miss Ebsen twisted her ankle 
during a performance at the Imperial and 
since tlfcn her. place has been take* by 
Loretta Dennison.

The Imperial Theatre will be 
scene of the annual benefit staged by 
Treasurers Club of America. George 
Cohan beads the program which will
elude: Mollie Picon, lou Holtz, Major 
Bowes and one of his outstanding units; 
Paul Beakon of "Hooray for What** 
will head several members of the Win
ter Garden show: Claire Luce. Wally 
Ford and Broderick Crawford of "Mice 
and Men", will appear. Also Henry 
Sherwood Drennan and O’Dea. who will 
act as Master, of ceremonies and Willie 
and Eugene Howard and many others.

The Theatre Guild has acquired 
"Fool’s Hill", by Robert Wetzel, for 
production next season. The play is 
Mr. Wetzel’s first and will be presented 
of the Guild’s twenty-first subscription 
season. The author is the winner of 
the $500 award tin the first play com
petition of the bureau of New Plays.

which to open "Saw 
the Katherine 
the road. The 
house. "How

idle-gossip or card 
but actively supports 
charities and worthy 
We hope that other

Sir Cedric Hardwicke, star of "Sha
dow and Substance” at the Golden The
atre, is preparing a new edition of "Let’s 
Pretend” an autobiographic account of 
his theatrical adventures. The book was 
published in England in 193?8i. Sir Ce
dric, in the edition which he hopes to 
have completed in time for summer 
publication, intends to bring the book 
up to date including the Broadway pre
miere of Paul Vincent Carroll’s play.

♦ * ♦

Max Gordon has picked the Martin 
Beck Theatre in 
Me the Waltz.” 
play is now on 
occupant of the
Tough About It.” will move to 
theatre. "Save Me the Waltz’ ’ opens

BROOKLYN THOUSANDS HAIL
LITHUANIANS INDEPENDENCE

Foul weather no obstacle to enthusiastic throng 
which jammed Labor Lyceum last Sunday

Brooklyn, N. Y. — Vieny- nas, Stuperis were also voci- 
be’s annual concert and dance 
commemorating Lithuania’s 
twentieth independence day 
anniversary attracted the most 
responsive capacity crowd 
ever seen in these surround
ings at Labor Lyceum last Sun
day. Enthusiastic applause 
frequently punctuated the pro
ceedings and few indeed were 
those who did not have a grand 
time. Participants included 
not- only Brooklynites but also 
Lithuanian Americans from 
Maryland, Pennsylvania, New 
Jersey, Connecticut, New York 
(upstate) and Massachusetts.

Military ceremonies comme 
morating those who died for 
Lithuania’s freedom, led by 
Captain Petras Jurgela and 
performed by the Lithuanian 
American Legion Post No. 1, 
augmented by the Geležinis 
Vilkas (Iron Wolf) Society 
was one of the most impressi
ve features of the evening.

Singers get ovations
Soloist Kižiūtė, Vasiliauskas, 

Sadauskaitė (Sada) and Ba
nys as well as the Trouba
dours Quartette were called 
out time after time to offer 
encores to an audience which 
was apparently insatiable. 
The Lithuanian Operetta Socie 
ty Chorus admirably lived up 
to the traditions which more 
than 
rate 
And 
with
or she wa^ distinctly in the 
minority.

Number eight

LITHUANIAN DEANNA DURBIN SINGS ON 
AIR TODAY-CONCERT TOMORROW

Brooklyn, N. Y. — Ruth Si
mas, known as the Lithuanian 
Deanna Durbin, will sing -to- 
■day at 9:30 on the Lithuanian 
Radio Hour program over sta
tion WMBQ. The thirteen year 
old songbird will also make a 
personal appearance tomor
row evening at Alliance Hall, 
where Vitalis Buksnaitis, Vie
ny be’s editor will be guest 
of hon

Other features of tomor
row’s affair will include an or
iginal comedy by Pius Buks- 
naitis “Kas ką apmovė”, starr
ing Helen Atkochaitis, K. B. 
Krauchunas, Marie Seniska 
and the author, Pius Buksnai- 
tis. The musical program will 
consist of songs by Miss Si
mas, the beloved Lithuanian

crooner Victor Recker and the 
dance music of^the inimitable 
Adam Jezavitas and his re
nowned Lithuanian Radio 
Hour Orchestra, with virtuoso 
George (Jurgis) Dirigenčius 
at the piano.

A capacity attendance is >ex- 
p e c t e d , and those who 
propose to attend are res
pectfully Requested to 
get their tickets in advance 
either at Vienybe, the Lithu
anian American Citizen’s 
Club, Alliance Hall or any of 
the ’many friends and suppor
ters of the Lithuanian Radio 
Hour.. Tickets are priced at 
fifty and seventy five cents 
and will be at a premium by 
tomorrow afternoon.

John Stulgajtis

of last month, the popular 
SLA, Chapter 322, is planning 
a musical social with the ear
nings of the other evening. 
This chapter *is probably the 
only all-youth group of Ithe 
land.

“Litvomanai” Lauded
Pranas Bajoras’ original one 

act play visualizing a scene 
of life among Vilnius Lithua
nians received prolonged ap
plause, especially the perfor
mances offered by Helen At- 
kochaitis, M. šteinys and An
tanas Alekna. The messrs. 
Marcėlynas, Žukauskas, Bagdo

Speakers stress unity
Vitalis Buksnaitis. English 

editor, acted as master of ce
remonies. Following-a brief 
introductory address the pur
pose and importance of the 
occasion, he introduced Vieny- 
be’s president A. S. Trečiokas, 
Editor in Chief Juozas Tyslia- 
v’a, Associate Editor Petras 
Jurgėia and columnist Anta
nas Alekna. Although all the 
sneakers were very warmly 
received, particular enthusi
asm was shown during Mr. 
Tysliava’s brilliant oration. All 
stressed the point that “Vieny
bėj Galybė”.

AMSTERDAM PLANS INDEPENDENCE 
DAY AFFAIR TOMORROW

Amsterdam, N. Y. — Ams- programs and arrangements 
.terdam citizens of Lithuanian 
birth or descent are preparing 
a celebration in honor of the 
20th anniversary of the reco- 
gnition of Lithuania as an in
dependent nation. February 
16, 1938, shortly after the 
World War, Lithuania took 
her place among the nations 
of Europe and February 16, 
1938, will mark the 20th anni
versary of the event. It is the 
desire of those interested in 
the celebration to carry out 
the program on Sunday and 
February 20 has been selec
ted as the day.

It is with great pride and 
joy that the Lithuanians see 
their sons and daughters, who 
are not afraid to profess their 
nationality, working zealous
ly to make this 
great event in 
Amsterdam.

A ..committee
some time ago from the young 
and old Lithuanians in the Ci
ty of Amsterdam. This com
mittee was named, and desig
nated as the Lithuanian Inde
pendence Day Committee and 
Anthony C. Stokna, a young 
attorney born in thi« country 
of Lithuanian parents, who 
has worked hard in behaf of 
the Lithuanian peapie and for 
the good of Lithuania, 
was selected chairman nf this 
committee. Professor Jos. Ol
šauskas, a well known artist 
to practically every Lithua
nian in the United States and 
Europe was selected first vice- 
chairman. Michael Kerbelis, 
second vice-chairman, and An
thony Luksis, secretary, a man 
who has worked hard and ac
complished many things for 
the Lithuanians in the City of 
Amsterdam and an active 
member in the committee was 
selected treasurer. About 40 
members were appointed on 
various committees to prepare

Brooklyn, N. Y. — Now 
that the dance to raise funds 
to establish scholarships In 
Lithuanian at Columbia Uni
versity is over, people want 
to know what disposition has 
been made of the money rai
sed.

Thanks to the $10 donation 
from the Conn. Professionals- 
Students Club, the support 
of the Lithuanian Citizens 
Club of Brooklyn and the Tai
lors Club, the , Scholarship 
fund was swelled to $170, or 
money sufficient to pay five 
one semester scholarships. Sin 
ce Feb. 4 was the final tuition 
payment date at the Universi
ty our dance committee took 
upon itself the responsibility 
of granting two scholarships 
to the first two applicants and 
divided the remaining sum 
among the Professionals Club 
of Brooklyn, the Romuva Club 
and' the - Li th. A1 u mni-St u d en ts 
Club. Each of these clubs is 
to select a candidate to pur
sue the study of Lithuanian at 
Columbia.

While on the subject of fos
tering the study of our an
cient but rich language, it is 
gratifying to learp that “Mo
terų Vienybė” Club approp
riated $75 toward the scholar
ship fund. The members of 
this club must feel very proud 
in belonging to an organiza
tion that is not solely interes
ted in 
playing 
various 
causes.
clubs will follow their highly 
-commendable example.

Vyt. G. Vizbara

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117fh Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped; self-addressed en
velope.

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis

Chicago, Ill.
know the third greatest ama
teur bicycle rider in the na- 

Ition, and the Illinois State 
Amateur Bicycle Champion of 
1937? And if we told you, 
would you believe he’s Lithua- 

• nian?
In Buksnaitis’ words, “Take 

it or leave it”, we say he is 
all the above. The name of 
this famous 22 year old young 
man is Stanley (Gadrim) Gie- 
drimas and he is 100% Lithua 
nian. This much and more did 
Chicago Lithuanian youth 
learn last Tuesday night when 
Giedrimas was 
over the weekly 
program.

A modest and
youngster stepped up to the 
microphone and related ama
zing feats -on sa two-wheeled 
cycle. Beginning at 16, he 
too-k up the bicycle form of 
exercise to develop a weak bo
dy. The 1st love eventually ca
me to the front as No. 1 hobby 
Amazing physical endurance 
developed from this healthful 
pastime ajid now, five years 
since he first rode, his amate
ur campaigning has won him 
45 cups and trophies that ran
ge from 36 inches down, 50 
medals of winner denomina
tion, 6 bicycles, and numerous 
articles of useable merchandi
se.

Uninterested, as yet in the 
professorial ranks, he still con
fines his rolling to the amateur 
class, and as the champion of 
this state will represent Illi
nois in an. amateur 6 day bike 
race in Los Angeles this com
ing March. Young Chicago Li
thuanians are marching on!

While we’re still waiting 
for a lengthy continiuous spell 
of old-time winter, the bas
ketball rage is still the topic 
in discussion. In the Chicago 
Lithuanian basketball circles 
the Jaunimas' League still 
holds sway at St. Augustine’s 
on the south side. The standing 
show the Barskis All Stars and 
the Petkus Boosters occupying 
the topnotch levels. These two 
will battle it out this week 
for the Jaunimas League title.

Dayton, Ohio, is forwarding 
basketball representatives to 
Chicago for a tilt with the 
Roosevelt Furniture aggrega
tion.

In local CYO basketball 
circles the Lithuanians are still 
in the thick tof competition. 
The Holy Cross team defeated 
the St. George troup in a clo
se game — 40 to 37, to take 
the division title One of the 
largest crowds of the season

gathered at St. Barbara’s gym 
to witness the basket sinking. 
Mike Rusgis, Alex Vaičkus 
and Capt. Tony Lauraitis, of 
the victors were the bright 
lights of victory.

By virtue of this win, Holy 
Cross will play for the sec
tion title and they are heavily 
favored to continue their 
winning streak. This same 
team also holds the lead in 
the church division of the Chi
cago Evening American Tour
nament. The team is managed 
by the w'ell knowm Town of 
Laker, Walter Piotrowski.

Justa and Felicija Karpis, 
two sisters from the little 
town of Westville, rolled the 
140 miles to Chicago last 
weekend and ’’did the towm” 
during their one day stay, Ju
sta (it’s Jessie in English) is 
the organist of the Westville 
church and Felice is the assis
tant postmaster of the same 
burg. In fact, the town is pra
ctically run by the Karpis fa
mily.

The newest feminine group 
in Chicago that ‘ aspires to 
higher fields is the Margutis 
Girls’ Chorus. These fifty or 
so singers will play a major 
role in the coming Lithuanian 
independence day celebration 
at the Morrison Hotel Sunday 
(Tomorrow7).

MORE JEERS!
Philadelphia, Pa. I do 

believe that Brooklyn is 
only place infested with 
sic hall barbarisms, we have
them here in Philly, and I 
witness them at every Lithua
nian affair I attend. Quality 
of performance is no indica
tion of the quality of reaction 
to be received from an audien
ce. All artists hope for encou
ragement, not sour grapes or 
tomatoes. Simple etiquette 
requires everyone to behave 
himself so as not to impose 
one’s self on one’s neighbor. 
I know people who do not ap
preciate symphony or their 
musical performances, but for 
decency’s sake will commit no 
nuisance of themselves.

Psychologists will testify 
that in the development of the 
mind of man, the musical sen
se does not appear until about 

Ithe eightteenth year and that 
generally speaking this esthe
tic sense is missing in more 
than half thęjidpJts today. Ra
dio is doing a great deal to 
hasten this development, but 

i our Lithuanians are not better 
| than average at their best. 
I Our Lithuanian people will 

Bayonne, N. J. — New Jer-1 insist on unwrapping candy 
sey Lithuanian Americans will ' bars, engaging in vociferous 
commemorate the 20th anni-1 chin music, and commit other 
versary of the restoration of i nuisance acts while another 
Lithuania’s independence at ■ strives his best (good, bad or 

indifferent that it may be) to 
please them. There is a diffe
rence between barbarisms and 
barbarians. See your Webster.

A cold will affect the throat 
and the quality of one's voice 
as well as the upper nasal pa-

for this event.
The chairman was notified 

and wishes to inform the Lith 
uanians in 
dam and 
guests will 
te Senator
County Judge Wm. J. Crang- 
!e, Surrogate Felix J. Aulisi. 
Judge Dwyer, Judge Collins. 
District-Attorney Charles S. 
Tracy, Mayor Carter, and a 
few other well-known state 
officials, and he also informs 
that Judge Wm. F. Laukaitis 
jf Baltimore will be present 
and the Lithuanian Consul Ge
neral of New York, Jonas Bu
drys.

On the Sunday in question 
the program will start at 2:00 
P. M. in the American Lithua
nian Club on Liberty Street 
and will consist of a »concert 
ad speakers. In the evenings 
of the same day there will be 
a dinner-dance held at the 
Elk’s Club to close out the 
program af the committee.

or to say that Miss Sadauskas 
never sang in pitch for pro
bably your sense of hearing 
is not normal. If you are -not 
as juvenile as your article 
sounds, you should get around 
a little 
should 
LJiave 
breach
to emphasize my point. It is a 
bad habit our parents have in 
writing in Lithuanian newspa
pers.

Bayonne celebrates
Lithuanian Day 

Tuesday, Febr. 221

Parish Hall on Washing
ton’s Birthday. Tuesday Febr. 
22nd.

Featured speakers will in
clude C. F. Paulauskas, popu
lar young attorney. Vienybės 
Editor in Chief Juozas Tyslia- 
va, Associate Editor Petras j ssages which may distort one’s 
Jurgėia and English Editor 
Vitalis Buksnaitis. No dona- I to affect the pitch. It is not 
tions will be collected and the į gnod taste for Miss Genevieve 
admission will be only twenty Vitaitis to tell Mr. Vytautas 
five cents.

Hartford, Conn.: The Vitai- 
tis-Vizbara fray has caused 
much comment in these parts, 
and I feel an irresistible tem
ptation to join in this battle of 
words. “Barbarisms in Brook
lyn” started it all. Mr. Viz
bara regretted the lack of 
courtesy shown Miss Sadaus
kaite at her recent Brooklyn 
concert. Drawing upon her 
knowledge of music, Miss Vi- 
taitis assigned reasons for this 
behaviour. This is al! very 
well. But just at this point, 
the young lady made the start 
ling deduction that a know
ledge of mumc entitles one to 
behave rudely at a concert.

Such subjective standards of 
conduct^ unfortunately, are 
not acceptable to society at 
large. There - are objective 
forms of behaviour for con
certs as well as for eating and 
making introductions, and 
most people conform to them. 
That Mr. Vizbara deplored 
the rudeness of the Lithuanian 
music-lovers is merely another 
evidence of his efforts to raise 
our standards so that they may 
compare more favorably with 
those of our friends. That the
re is need for this elevation

is readily apparent to anyone 
who remembers the thunder of 
hand-clapping which drowned 
out one of the speakers at the 
500th anniversary of the death 
of Vytautas exercises at Car
negie Hall way back in 1930, 
and continued until the spea
ker had left the platform, his 
speech hanging in the air. 
(And this is only one examp
le of countless instances of si- 
miliar behaviour).

The demands of politeness 
are not at all 

’just have not 
the attention 
Where Mr.
have been congratulated, he 
was accused of knowing very 
little about music. •

And tha£ last paragraph 
about mirrors and such- I must 
admit that it was exellently 
worded, but since it was whol
ly irrelevant to the article, 
and meaningless (unless there 
is some subtlety in it intended 
for Mr. Vizbara alone) it had 
no effect.

That the young lady was isin 
cere, I have no doubt, but 
there is also no question in my 
mind as to her utter disrespect 
for logic. Constructive musical 
criticism is of great value, 
especially when it is detailed 
but never when *it consists of 
vague generalities which are 
highly colored by personal feel 
ing.

As critics, Lithuanians ge
nerally go to extremes. Either 
thev praise the artist to the 
skies, when he is really medio
cre, or they pan him so 
thoroughly that his chances 
for future success are destroy
ed. In music, as well as in 
manners, Lithuanians need ob
jective standards. May the day 
come soon when this need is 
to

By MILTON COHEN.
THE STAGED_______

. Two important premieres will be in
stalled this week. The first is the The
atre Guilds’ "Wine of Chouce” by S. N. 
Behrman, with a cast beaded by Leslie 
Banks, Claudia Morgan, and the famous 
town crier and dramtic critic, Alexander 
Woolcott. at the Guild Theatre, Monday 
night February 21st. The second opens 
Tuesday evening. February 22nd at the 
Mansfield Theatre and is called "The 
Man on the Dock”, a satirical comedy 
dealing- with the worker who suddenly 
becomes wealthy and then fails to make 
use of his riches. This play is produced 
by Felix Jacoves with the aid of our 
able press relations counsel, Ben Kornz-

• weig.

-her shoulders as she says: "You never 
can tell what the future may hold/’ 
Those knowing Lupe should consider 
that sufficient warning.

Milton Shubert announced that he has 
arranged for three matinees to be given 
next week of "Bachelor Born." the Ian 
Hay comedy featuring Frederick Leister 
at the Playhouse. The first will be held 
on Washington’s birthday, Tuesday, 
February 22nd, with the regular Wed
nesday and Saturday matinee perform
ances to follow . that week.

♦ ♦ ♦

The 
known 
age of 69 was announced this week. Mr. 
Capehart and the late John J. Carey 
were partners in the one-time Capehart- 
Carey theatrical agency. Many of the 
present day successful advertising men 
are products who were groomed by this 
famous pair. Among them is Jack Isaac
son who handles the Theatre Guild, 
Cornell Freudenthal. Paul Klein, and 
Andrew Gallo of the Blaine Thompson 
Co., and many others too numerous to 
mention. This reporter was the first 
office boy hired by Mr. Capehart when 
he entered the business field in • New 
York City, and we were employed by 
him for over a period of 16 years. Dur
ing that time some very important ac
counts were handled such as Cosmopolit
an Productions. M.G.M. pictures, the 
Shubert theatrical enterprises, D. W. 
Griffiths, and many others.

4 * •

Lupe Velez, the fiery Mexican mo
tion picture star headed her list of the 
ten most interesting men in the United 
States with Johnny Weismuller. Taking 
time out from her rehearsals for “You 
Never Know”, the new Cole Porter mu
sical in which she will be starred with 
Clifton Webb and Libby Hnlman. Miss 
Velez list of ideal prospective husbands 
include, in addition to her "Johnny:” 
Franklin Delano Roosevelt. Clark Gable. 
Lawrece Tibbett, Ed. Wynn. Ernest 
Hemingway. Georges Enesco John L.

Alfred de Lingre Jr. will open his 
new production. "I Am My Yonfb," 
on Tuesday evening. March 8. The the
atre will be selected within the next 
few days. A preliminary tryout of one 
week at the National Theatre. Washing
ton. is scheduled to begin Monday Feb. 
28th.
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ir turtingą sostinę,

Lietuva turi jau 11 jūros laivupasveikinom tėvynę lietuvi t

LIETUVOS NEPRIKLAUSO 
MYBĖS MINĖJIME DALY
VAUS IR LIETUVOS ŽYDAI

gjhnksHnnimas prie gero šokių 
orkestro ir.bus visokių gėrimų

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS [L“
1935 m., Va»ario-Feb. 19 d.

Philadeiphijos lietuvių drau į siūlymų:. prie SLA, SLRKA, 
gijų veikimas šiemet pasėti-, amerikonų gyvybės apdraudė , 
nad 5>agyvėjo pasilinksminimo 
srityje. Vieną savaitę Richmon 
da Fągelbinis Klubas surengė 
balių, kitą savaitę Edgemon- 
tp Klubas, o trečią savaitę 
Rūtos choras. Malonu maty Ji 
klubus vieningai dalyvaujant į ma. 
šiuose vakaruose, tuo prita- Į Patartina rimtai apsvarsty 
riant ir padedant šioms draugi- ti šią problemą, 
joms išsilaikyti.

Lietuvių Piliečių Sąryšis Va
sario 19 d. rengia šokius Lie
tuvių Muzikos name. Vasario 
20 d. Lietuvių Muzikos Bend 
nove rengia vakarą toj pačioj j 
svetainėje ir ne trukus A. Dzi-1 
•krtiradio valandos vakaras.

D ra u '
• • Ifija kovo mėn. rengs įdomų bendroves ir kt. e . .. -nr • • * • 4. „i vakarą, o birželio men. gegu-Nanai. taip pat galvoja, ar „ . ■ . . „...„„t;• -.j-,- • v, * . žine. Rudėtų žada ^uiengtiprisidėti prie didesnes pašto-1 , ,.t i- , • . rankdarbiu paradą. kuriojevesnes vietos lietuvių orgamza’, . ‘“ . * , _ -bus šie *kvriai: verpimas, mez-1 cijos ar susivienvti i vieną ku- i ... j. • . . .*,... * .. . igimai, audimai ir kt na ir is naujo pradėti veiki- . .1 jaunimas t \je pare

į matyti, kaip tie d
daromi. Bus parodyta Lietuvos! 
Močiutė.ir Jaunoji Lietuva. Drj 
jos narės uoliai rengiasi paro 
dyti, ką lietuviškos rankos ga

Philadelphia, Pa. — Vasa 
jrio 20 d. 2 vai. popiet Lietuvių 
| Mugil$alęj salėj bus iškilmin- 

. .Phjladelphijos lietuviai, ^ie-,gaį paminėta Lietuvos Nepri- 
met mmes Lietuvos Neprikišu- (kjausomyhės 20 metų sukaktis, 
somyb^ 20 metų s<xkaktį sek-1 iškilmėse dalyvaus Lietuves 

žydai, o gal ir ukrainiai. šioms 
iškilmėms stropiai ruošiasi mū
sų Dainos choras, J. Jureiko- 
nio stygų kvartetas ir kiti.*

Kas svarbu ir Įdomu tai tas, 
kad šiais metąis Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimu su
sidomėjo net ir žydai,, kilę iš

ipadienį vasario 20 d. Lietuvių 
Muzikos salėje, 2715 E. Alleg
heny Avenue. Programa pra
sidės 2:30 vai popiet. Dienot
varkė nustatyta ir žymūs kal
bėtojai išdėstys svarbesnius 
duknos klausimus.' Koncerte 
dąlyvąus Dainos choras su vie-
tiPSeartistais:, Jurcikonis su sa- Lietuvos, patvs pasisiūlydami 
vo stygų kvartetu, Rakauskai-- 
te. su savo smuiku, Pranė Au- 
sevičiūtė, pijano mokytoja su 
savo mokiniais ir. kiti. Bus lin- 
kėjimų,. kalbėtojų bei solistų 
nuo lietuviams, draugingų tau- 
tų: ukrainų ir nuo Lietuvos 
Žydų Philadelphijos apylinkės 
Susivienijimo. Jie visi dalyvaus 
mūsų šventėje.

Užtat kiekvieno lietuvio pa
reiga yra dalyvauti šiose iškil
mėse, nes Įžanga nemokama, 
o programos įdomumas užtik-

Ii

Kazys Konstantinas laikinai 
atisakė nuo savo pareigų ’kai
po Philadelphijos Dainos cho- 
ttf vedėjąs. Laikinai paskirtas 
šias pareigas eiti W. E. Nor
kus.

■Choro pratimai daromi kas 
aqiradienio vakarą. Lietuvių 
Muzikos salėje/

s

siems lietuviam.- 
liaudies mena< \ 
žavi.

Tokiems kultūriniams ir tani 
tiniams darbams visi turi pri- į 
tart; ir remti.

M. Tumavičienė į

ietį 
bina ir į

ŠVENTĖS MINĖJIMAS PER
RADIJA£

New Britain, Conn, 
madienį, vasario 20 
vąl. popiet, A. Rėkus per savo 
vedamą programa minės Lietu 
vos Nepriklausomybės 20 m. 
sukaktį, ši iškilminga prog
rama bus girdima iš WNBC 
(1380 kilc) Radio stoties.

Pakviesta kalbėti kunigas 
J. Kripas iš Hartford. Conn. 
Programos muzikos dalykus 
tvarko Izabelė J an keliu na itė, 
o visą programą prižiūrės A. 
Rėkus.

prisidėti ir bendrai minėti Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 
metu sukaktį. Tokis lojalus ir 
patriotiškas pasisiūlymas buvo' 
gautas iš Philadelphijos ir apy 
linkės.Lietuvos Žydų Susivieni
jimo sekretoriaus, kuris žadėjo 
vieną gerą kalbėtoją ir pasižy
mėjusį dainininką artistą, ku

kris dainuos lietuviškas dainas!
Komitetas apsvarstęs vien

balsiai nutarė patrijotiškus 
Lietuvai žydus pakviesti. Nu
tarta pakviesti ir ukrainų ats
tovai... . .

Taigi, gerbiami vietos lietu
viai, jeigu jau ’kitataučiai yra 
susirūpinę Lietuvos Neuriklair 
somybės minėjimo švente, tai 
mums lietuviams, be pažiūrų 
ir Įsitikinimų skirtumo visiems 
yra būtina pareiga vasario 20 
diena ‘kuo gausingiausiai susi
rinkti ir visiems bendrai daly- 
vaut mūsų tautos garbingoje 
šventėje.

Programai pasibaigus, bus 
draugiškas pasilinksminimas ir 
pasikalbėjimas.

Antanas Tvaranavičius

Australijai 150 metų. — 1788 metais pirmieji anglų kolonistai Įsikūrė Australijoje. Šie
met Australija mini savo 150 metų sukakti prisijungimo prie Anglijos. Dabar Australiją 
valdo Anglijos generolas gubernatorius, kuris stovi aukščiau vietos savivaldybės,

Australijos žemyne Įdėti vaizdai rodo, iš ko ši didžiulė sala verčiasi. Kadangi Austra
lijos žemė yra daugiausia smiltynai, tai ten daugiausia veisiasi avys ir kupriai (kupranu
gariai). Sidnėjaus miesto nuotrauka iš oro rodo prieplaukos tiltą

Šie jūros prekybos laivai nė
ra dideli, bet tokie, kurie ge
riausiai tinka aptarnauti Lie
tuvos užsienio prekybos rei
kalus. Išskaičiuota, kad pana
šių laivų reikėtų turėti bent 
dvidešimt. Prekybos laivynas 
jau dabar savaime augs, pagal 
reikalą. Svarbu būtų Lietuvai 
Įsigyti nors porą turistinių jū
ros laivų. B.

Nesenrai Lietuva pradėjo 
steigti savo jūros prekybos lai
vyną, bet jau turi gerą. pra
džią padariusi.

Šių metų pradžiai Lietuvos 
prekybos laivynas turėjo 10 
laivų, kurių vienas buvo Įsigy
tas tik gruodžio mėn.

Sausio mėn. pradžioje Klai
pėdos laivininkystės bendrovė 
“Sandėlis” iš graikų nupirko 
dar vieną laivą, 1128 tonų Į-

“NERINGA”, šis laivas dabar 
yra Antverpno uoste, Belgijo
je, kur jį perima ten nuvykusi 
lietuviškoji Įgula. “Neringa”, 
greta “Nidos”, bus antras “San 
dėlio” laivas

Taigi, dabar Lietuvos pre
kybos laivynas jau turės U 
laivų, apie 10.000 tonų bendro 
talpumo ir po lietuviška vėlia
va pla u klojantieji laivai vis 
dažniau lankysis Europos uos-

- Di-, broliams vilniečiams.
Rengimo komitetas:

Kunigas Skripka, K. Kliveč- 
ka, P. Rauba. Pr. Rakauskas, 
A. Lepa”.

Nors Kunigų. Vienybe ir bu
vo išsiutinėju a p 1 i nkrašti 
Lietuvos valdžiai boikotuoti, 
bet vietos klebonas kun. K. 
Skripka nepritarė tokiam ne
rimtam darbui. Jis parašė ši 
pasveikinimą ir labai pageida
vo, kad rengimo komitetas su 
savo parašais telegramą pa
siųstų i Lietuvą. Žino-ma, ko
miteto nariai taipgi nesiprie
šino tokiam 'kilniam darbui, 
visi mielai pritarė ir pasiuntė

Binghamton
dėlės tautinės šventes proga, 
jos sukaktuvių minėjimo ren
gėjai įgalioti pasiuntė šią svei 
kinimo telegramą Lietuvos 
Prezidentui A. Smetonai:

“Mes, Binghamtono lietu
viai, susirinkę, dalyvaujant kon 
šului p. J. Budriui, minėdami 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų ir Klaipėdos prijungimo 
prie Lietuvos 15 metų garbin
gų sukaktį, nuoširdžiai sveiki
name p. Prezidentą, Seimą ir 
visą Lietuvą. — Taip pat jun
giame su šiuo gilią užuojautą

Advokatų taryba pradės 
griežtą kovą su šunadvokata- 
vimu. ’talpumo, kuris- pavadintas tuose.

ii

> Rietuvių Muzikos 
Bendrovės susirinkime 
męn. iš finansinių raportų pa
tyrėme gyvą veiklą 1937 me-

* * 1?u v o geras, pasi
sekė investuoti apie tris tūks
tančius dolerių į namo remon- 
Uyimą ir dar “išeiti ant savo”. 
Geras vadovavimas! Už tokį 
dąrbąbuvo nutarta surengti 
pokylį valdybai ir namo prū> 
žiūros komisijai ir paskirta 50 

tam tikslui.

Namo 
sausio

STEIGIAMA LIETUVNINKU VIENYBĖ
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S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ 
Išplauks iš New York o gegužės 21 d.

'tSLA 135-kuopos nariai gy- 
. vai svarsto Susivienijimo būk

lę ir kiekviename susirinkime 
svarsto, įdomius klausimus, 
žu auga. Prieš Naujus Metus 
Taip pat narių skaičius pama- 
įsirašė Stasys špokas ir Kot
ryna Špokienė ir Frankfordo 
įmesto dalies ir Vasario mėn. 
jfrirašė visiems .žinomas Phi- 
laįjelpfrijos muzikas Juozas 
JUtčikonis.

' Keli vietiniai pašalpiniai klu 
baj yra keblioje padėtyje, nes 
beveik valdžios įsakyti persi
tvarkyti finansiniuose reikaluo- 

šių draugijų nariai priėjo 
gana rimtą momentą, šiandien 
begalvodami, prie kurios or- 
gauizacijos prisijungti. Yra

Neseniai Chicagoj įvyko pir
masis posėdis ir pasitarimas 
dėl Lietuvnikų Vienybės orga
nizavimo. Visuomis supažindi
no su tos idėjos istorija, leidi
niais ir sąjūdžiu Pabaltijy. 
Gerai eina darbas Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje, silpniau 
Prūsijoje ir Gudijoje.

Vienas iš dalyvių reiškė abe
jonę, ar kraujo broliai latviai, 
estai, prūsai ir guflai norės 
bendruoju nacijos vardu laiky
ti “lietuvnikas”, kuomet dar 
yra “baltas”,, “aistis”, “lėtas”? 
Vienomis paaiškino, kad “lie- 
tuvnikas’’ yra tinkamiausias, 
nes “baltas” yra priimtas švie
siaplaukių brachikefalų ir me- 
zokefaių rasei vadinti, “lėtas” 
— latviams, “aistis” mažai te
žinomas svetimtaučių tarpe. 
Galutinai vardas bus nustaty
tas an kietos ar plebiscito k e- I 
liu, bet dabar nėra reikalo I 
vengti tinkamiausio “lietuviu- Į 
kas”.

Nutarta organizaciją kurti i 
ir sudarytas tam tikras organ i- i

zacinis komitetas: adv. Fran
cis Bračulis. (pirmininkas, 3112 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
telefonas Victory 2394), Juo
zas Laukis, Vincas Stulpinas, 
Aleks Zakes (Aleksandras Ža- 
kys), Visliomis. Mokestis Tik 
pusdoleris metams.

Nutarta susižinoti su gudais, 
latviais ir kitais lietuvnikais. 
Susiradus gerokai kandidatų, 
šaukti steigiamąjį susirinkimą.

Visliomis

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Nedėtiems ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietĘ

BIURAS

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI I LIETUVĄ?

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasari ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto. .

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius. * ....

OFICIALI VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

ŠIAIS METAIS
: Aš VAŽIUOJU 

I LIETUVĄ!

>5 BROADWAY,

GERAI' KOD£L NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU SS. LANCASTRIA?"

k re,*►!»«$• pM Karalienės r tuviu

11
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SPECIALIU LAIVU

apart šios bus dar ir sekamos ekskursijos Į Lietuvą

Siiuiiiiiis

S-S. EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3 
S»S. GRIPSUOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28 
S.S. BRlTANNFCTš New Yorko į Kauna arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE H 
S.S. AQUJTANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18 
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą j Kauną LIEPOS-JULY I 
S-S- AQUITANIA Per Cherbourgą j Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16 
S.S. STAT^NDAM Per Rotterdam . RUGPJŪČIO- AUGUST. 5,

Tiesiiog Į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21. d.. - - Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

Kreipkitės su pilnu. pasitikėjimu. Patarimai ir įvairias informacijos nemokamai

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ižMrlrii-n



JIS VIRTO BLAIVININKU.

kai aš

$

Skelbkitės Vienybėje

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
(DANTŲ GYDYTOJAS) ma radijo pmgramą iš Bos-

221 So. 4th Street

Kaunas vėl laukia potvynių

Trečioji klase

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai

VISI REGISTRUOKITĖS Į EKSKURSIJĄ 'DĄBAR;

ODOS-KRAUJu-

| LIETUUR

TOMAS LESAYUS

DR.
161 No.

VALANDOS 
9—12 ryte 
I—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

programą 
programos

įkūrėjas 
kuris su 

biznierių

. VARASIUS
906 AH Nations Bank Buflding

. PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS: 12—16 psl. didelio formato

Amerikiečiai tutėtų per ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ sekti savo 
tėvynės ir pasaulio gyvenimą. .

Prenumerata: metams $2.00, pusei metų $1.00

— $194.50 Turistinė klasė, 
(Valstybės mokesčiai ekstra)

26 crošby avenue

•Perkant abipuse 
- f" zs

J938 m„ V*sario-.Febt 19
9!

ramiausią poilsį po kelionės per okeaną.
bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS KRUZE.
gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai,...

sniego. Jeigu ištiktų

Iliustruotas Pasaulis
TURI VIRŠ 40,000 PRENUMERATORIŲ

I s plauks H New Yorko 
GEGUŽĖS 3 čia 1938

Rengia ir prižiūri* " 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 
AMERIKOJE •

Dainuos gerai žinoma, popu
liari Worcestorio dainininkė 
Juliją Metrikaitė, kuri neper
seniausiai. svečiavosi Lietuvoj

Adresas:
“ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

Keleiviu reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS

671 N. Main St., Montello. Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St.. Dotroit. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halstod St.. Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DOTVA

. Ekskursijai vadovauja Vienybes redaktorius

JONAS KRUZE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA

V

Lietuvių poezija 
' esperantiškai VASARAI

Žinoma esperantininke 
Lapėnienė baigia ruošti didelę 
lietuvių poezijos antologiją 
(rinktinės poezijos rinkinį) 
esperanto kalba. Antologija 
prasideda senesnių laikų poe
tais ir baigiama naujaisiais ir 
jauniausiais. Antologijoje pa j 
rinkta kiekvieno poeto būdin
gesnių eilėraščių.

Be to, antologijoje bus duo 
ta kieavieno poeto charakte
ristika su trumpomis biografi
jomis (gyvenimo aprašymais ir 
bibliografinėmis žiniomis apie Į 
poetų išleistus veikalus). An-; 
tdlogija bus papuošta ir poetų = 
atvaizdais. Bendrai, dedama 
pastangų, kad šis pirmas lie
tuvių poezijos leidinys espe
ranto kalba būtų ir turiningas, 
ir turėtų gražią išvaizdą.

Šalia antologijos išleidimo, 
rūpmamąsi suredaguoti atskirą 
lietuvių literatūros numerį es- . 
peranto tarptautinės literatu-! 
ros žurnalui. Tokių numeriuiĮ 
kitos (tautos jau yra išleidę ar 
plačiai spausdina savo poetui 
kūrinius jame. Lietuvos espe
rantininkai yra gavę pritarimų 
išleisti tokį numerį, tokiu bū
du galima laukti pasirodant 
ir tokio literatūros numerio 

r •

Esperantininkų žurnalas ei
na Vengrijoje ir gražiai yra 
leidžiamas.

Per didelis. -— Seattle, Wash., pastatytas toks didelis ir dargi didžiausias 
lėktuvas, kad negalėjo tilpti lėktuvo dirbtuvėse. Baigiamas statyti Jauke, šis Ii 
tuvas galės vežti ligi 40 keleivių ir nuvežti juos iš Jungtinių Valstybių į Euro 
per 24 valandas. Jis skraidys ir /per Ramųjį vandnyną.

PIRMOJI RADIJO PROGRAMA 
IŠ BOSTONO j LIETUVĄ

OFICIALI VIENYBES DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
SPECIALIU LAIVU

TIESIOG 1 KLAIPEDA,

New Yorko
Bostono -

— Ką; tu geri tik selterį? 
— stebisi draugai iš savo prie- 
telio. žinomo alkoholiko.

—Matot, vyručiai, 
paskutinį kartą buvau
tai man akyse pradėjo viskas 
dvejintis ir aš pamačiau dvi 
žmonas vietoj vienos.. Aš taip i 
išsigandau, kad iš karto išsi- 
blaiviau, ir dabar bijau gerti, 
kad vėl manęs dvi neužpultų!

I— paaiškino vargšas.

1114 Foster Avenue-

VALANDOS
1 WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6 th Street 6—8 vak.

Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen" 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

DIDELE EKSKURSIJA
I » i i i Ji.

Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut SU. Newark. N. J.

JOHN SEKYS
<33 Park St.. Hartford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand SU Brooklyn. N.Y.

G. A. ZYBA
AMERIKOS LIETUVIS

* 14 Varnon St.. Worewten Mass.

Greiti traukinUiprie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

HAMBURG-AMERICAN LINE 
iOBTĘ HERMAN U0JB

Vasario 22 d. antradieni. 
Washingtono dieną nuo 1:15 
iki 2:00 valandos popiet Bos
tono laiku, 12:15 vai. dieną 

| Chicagos laiku, bus pirmą kar
tą transliuojama programa iš ir yra dainavusi Lietuvos pu- 
Bostono į Lietuvą. Naujosios 
Anglijos visuomenė, tai yra ta, 
kuri kas sekmadienį klauso tos 
programos, girelės šią progra
mą iš WORL stoties 920 kilc., 
o kitos valstybės Amerikoj, ki
tos šalys kaip Lietuva, Kana
da ir bet kurį kita pasaulyje, 
galės pasiekt šitą programą 
per trumpų bangų stotį WIXL 
15.25 -jnegociklų.

šioje programoje dalyvaus 
Amerikos lietuvių jaunimas, 
kuris daina pasveikins savo 
mylimą tėvynę Lietuvą. Pak
viestas pagarsėjęs Franklino 
vyrų choras iš Brocktono, vado 
vaujamas Adolfo Krušo. kuris 
ne kartą yra laimėjęs pirmą 
dovaną už .dainavimą, dalyvau
damas 'kontestuose su kitu tau finansine parama leis šią pir 
tų chorais. Taip pat dainuos 
gražias patrijotiškas dainas tono į Lietuvą.

’šešios Birutės iš Bostono, vado

- - Gegužės-May 21 d., 12 valandą d 
- Gegužės-May 22 d., 3 valandą pp.

blikai. Smuikuos jaunas ir ta
lentingas smuikininkas Longi
nas Buinis, kuris žavi publiką 

Į savo puikiu smuiko griežimu. 
Pijami skambins .pasižymėjusi 
vietinė pijanistė Valentina Min 
kienė.

Buvęs Cambridge, Mass. Ad 
vokalų Sąjungos (Bar Asso
ciation) pirmininkas adv. An
tanas O. šalna pasveikins 
Lietuvą jos 20 metų sukaktu
vėse. Kalbės lietuviškai ir an
gliškai.

šia iškilmingą 
ves lietuvių radijo 
Bostono apylinkėj 
Steponas Minkus.

Kaunas yra dviejų upių san[beveik -kasmet ištinka. Tačiau 
takoję: ties Kaunu į Nemuną 
įteka Neris (Vilija), šių upių 
aukšti krantai bei kalnai su
pa Kauną iš trijų pusių ir tei
kia miestui labai gražios apy
linkės. Tačiau upių artumas 
jau nuo seniai pavasariais kau 
niečiams padaro nuostolių ir 
įvaro baimės. Mat, pavasarį u- 
pės labai patvinsta ir kai ka
da apsemia žemesnes miesto 
dalis, ypač vadinamąjį sena
miestį. Jau keletą metų Kau
ne vykdomi Nemuno ir Neries 
upių pakrančių pakėlimo ir 
sutvirtinimo darbai, kurių tiks
las yra pagražinti miestą ir jį 
apsaugoti nuo potvynių, kurie vojus.

iki šiol potvynių pavojai dar 
visai nepašalinti. Todėl kas
met iš anksto kauniečiai ruošia
si sutikti potvynio pavojų.

Ir šiemet jau sudaryta pot
vynio komisija, kuri rūpinasi 
įspėti gyventojus apie potvynio 
pavojų ir potvynio metu gel
bėti potvynio paliestuosius. ,

šiemet Lietuvoje gana daug 
iš k r it
staigus pavasario atšilimas ir 
sniego tirpimas, tai Nemunas 
ir Neris gali buri’ labai vande
ningi, nes jie surenka dauge
lio mažesnių lipių ir upelių 
vandeni. Tokiu būdu ir Kau
nui gali būti gana didelis pa-

JU,Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais: i.

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos

2. Laive kasdien 
Amerikos, Lietuvos ir

3. Laive kasdien 
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filiuose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Dėl-to laivakortės į 
abu galus žymiai pigesnės, negu važiuoja nt dviem dienomis vėliau (vasaros sezonas 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.) 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone, 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

LAIVAKORČIŲ Į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
$255.00

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, RAVEL BL BROOKLYN, N. Y

L

IIJUOZAS MICKŪNAS
VU-03 60thiAVENU«;

MASPĘTFJ^N. Y. HYLAND PARK, L.I. >

I

110 East 16th Street,-
New York, N. Yf . 

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto *tki 8 
vakaro. Sekmadieniais ndo 9 vai. Vyto ' 
Iki 3 vai. popiet.ly, kuris pareiš- 

1’erkin.s parein
ant pra-

i pirmininkas J. p. Kenn 
rbo Sekretorės Mix*

Nesutikimai vyriausybėje, 
time Komis*] 
kė protestą dėl E)j 
kimo, kad Amerikos laivininkystė 
pu 1 ties krašto

Vyrai ir moterys sergantys taitfc it 
odos ligomis, kromikų 'nervo smrimu. 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir iiei- 

į namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos. 
: plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
i kurių * nesuprantate, tuojau kreipkite* 

pas DR. 7INS. kuris jums maloniai 
į patarnaus ir viską iiaiikifts.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO - 

! EGZAMINACIJA
j SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

GREITAI 
IŠGYDOMOS

(Skaitykit Vienybę

CENEHUNAI K0NTUKWI
KARPENTERIAl - MŪRININKAI 
; DAŽYTOJAI t TINKUOTOJAI

« Ik * ■ X F ♦ 4 •» L. i %4 a ■< / 4 4 ■ < s.■ d..i

11 "foR"1;

-•J* .



168 GRAND STREETvietos tu

D. G. Aero Klubas

Linkėjimai administracijai

New Yorko Teatruose kad
= | svetainėje, 318
t kr Iz 1 XT ”V

< '

E

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. VALANTI EJUS

NOTARY PUBLIC

Brangūs jaunuoliai, šis pra
nešimėlis yra skirtas jums

Restauranas su Gėrimai c 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel: CUm. 6-9108

LIETUVIU DRAUGIJA 
IŠMOKA $1,800

Lietuvių Spaudos Bendrovės 
direktorių susirinkimas

p-lės
Helen

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue Jatidarė

J. Ratkus
mblikai už

Miką ir 
visi kal- 
ir Marę 
Lietuvos

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2977

Tautininkų Klubas aukojo 
$15 D. G. Aero Klubo 

lėktuvui

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TtLr Triangle 5-3622

T. Kulber
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nao 1 vai iki 3 vai p. p.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Willįamiburgo ofi*ą 1 

522 BEDFORD AVE

Klubas už nuo- j 
Tautininku KIu-širdų

bui širdingai dėkoja. Jūsų au
kos tikrai ugdo mūsų sparnus. 
Kartu mes prašome kitų orga
nizacijų pasekti tautininkų

pasi- 
kuriems 
Lietuvių.

nepaprastai 
pavojai. Jo

THE THEATRE GUILD preset the 
ALFRED LUNT 8 LYNN FONTANNE 
prudnticni uj JEAN GIRAUDOUX'S comedy

AMPHITRYON 38
** Adapted by S. N. BEHRMAN 

SHUBERT THEA., 44 Sl W. of B’way. Ev.8:40 
MATS. THURS. & SAT., 2:40. 300 Seats $1.10 
NO ONE ADMITTED DURING PROLOGUE

“GARSAS”

Biocklyno Tautininkų Klu
bas \isuomet pirmas tautos 
garbinguose darbuose. Pereito 
penktadienio laikytame susi- 

pirmos serijos rinkime, be eilės kit,ų svarbių
šėrininkų ir paaiškinimai apie k!auSymu, klubas svarstė lakū- 
draugija* eigą ir jos stovį busjno p‘ Šaltenio reikalą pasiųsti 

vai. vak.tšja vasarą i Lietuva su lėktu- 
Darians-Girėno Aero Klu-

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

~ FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
151 Metropolitan Avenue

Brooklyn, N. Y.

Vienysis N. J. RADIO KONCERTAS 
LABAI GERAI PAVYKO

PAGERBĖ MIKĄ IR MARĘ 
PUTINUS

įsigykite naują angliškai-lie- 
tuviską žodyną ir Lietuvos 

žemėlapi

1938 m., V*»ario-Feb, 19 <L
3S!

Kearny, N. J, — Statybos ir 
paskolos Sčhuyler Lietuvių 
Draugija, vasario 22 d. išmoka 
savo pirmą seriją sumoje 
$1,800.

Pagerbimas

viršm’nėtą dieną 7
L. P. Klubo salėje. 134 Schuy
ler Ave., Kearny, N. J.

Dalyvaus New Jersey ban
kinio departamento valdinin
kai, nes jiems patinka šios lie
tuvių draugijos tvarkymasis, 
jie net stebisi jos veikimu, taip 
pat daly vau-; Baltijos Lelijos 
choras ir dainininkas Lepins- 
kis. Alsi lankiusieji bus pavai
šinti, visiems patartina atsi
lankyti Į vakarą. Įžanga nemo
kamai.

Svetimtaučių didelės pana
šios rūšies draugijos skursta, o 
Lietuvių Draugija Schuylers 
bujoja ir jos ateitis atrodo 
skaisti. Pereitais metais ši- 
draugija padarė dividentų ke
turis ir pusę nuošimčiu (4,5 G ) 
ir labai daug prisirašė naujų 
narių.

Todėl, jai kurie lietuviai 
dar nepriklauso prie virš mi
nėto? draugijos, tai prašomi 
prisirašyti.

J. V, Baltrukonis

THE THEATRE GUILD presents 
“WINE OF CHOICE”

Nauja, graži S. N. Behrman komediia 
LESLIE CLAUDIA ALEXANDER 
BANKS MORGAN- WOOLCOTT 
Mats. Thurs. and Sat..----------2:30.
Evenings ------------------------------- 8:30

GUILD THEATRE. 52nd St- 
West of Broadway

nasHK

Filmą iš Europos gyvenimo
•'THE BARONESS and the 

BUTLER”
Su William POWELL ir
ANNABELLA
nnVV Didelis vodevilisKUaT 7th Avė. ir 50th St.

SKAITYKIT VIENYBE

New Jersey Lietuvių Radio 
i pirmas koncertas įvykęs sek
madieni, vasario 13 d. Newar
ko Lietuvių šv. Jurgio Draugi
jos salėje, labai gerai pavyko: 
žmonių prisirinko tiek daug, 
kad apie 200 negavę 
įėjo grįžti.

Vakaro programa 
N. J. L. Radio pirm, 

j ir padėkodamas ;
gausingą atsilankymą, persta
tė Joną Grigaitį vesti vakaro 

į programą. Baltus Lelijos Vyrų

Clement Voketaitu
ADVOKATAS

VU.

bo sumanymą ir kvietimą prisi- į choras, vedamas muz. V. Sere! 
dėti su parama, nuoširdžiai pri- į ųos 
ėmė. Tam reikalui iš kasos pa
skyrė $15.00. 
dėjo 
savo

sudainavo apie desėtką 
dainelių. Solistai: Jonas Gi- 

Nariai pasiža- rajUs, p-lė Baubliūtė iš Pater- 
pavieniai vėliau prisidėti j son, j.t Teresė BiŠkauskienė 
aukomis sulig išgalės.
G. Aero 
rėmimą

susirinko anie 100 Miko ir 
d. į šv. Vardo Draugijos sale 
Marės Putinų draugų ir Puti
nams apie ta! nieko nežinant, 
kuomet jie atvyko i «alę. suti
ko kaip garbės svečius ir pa
sodinus prie stalo jiems pa
reikšta. kad minima jų vedybi
nio gyvenimo 15 metų sukak
tis. Vincas Boreika ir Teresė 
Petrulienė ėjo svotų pareigas. 
Vakarą vedė Simonas Gudas 
ir paaiškinęs susirinkusiems 
parengimo tikslą, perstatė pa
kalbėti: policijos leitenantą 
Juozą Gumauską. adv. C. F. 
Paulauską, Juozą Kralikauską,

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A.. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai palankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn,.N. Y.

Šiuo pranešimu jūs esat visi 
kviečiami šį sekmadienį vasa
rio 20 d. 8 vąl. vak. atsilanky
ti i Brooklyn Liths rengiamus 
metinius šokius. Jūsų atsilan
kymas nariams daug pagelbės 
ir paskatins Brooklyn Liths 
organizacijos narius vykdyti lie 
tiivybės ir sporto darbą. Tai
gi, visi traukite i šiuos šokius 
šį sekmadienį, Grand Paradise 

Grand St., 
Brooklyn. N, Y. šokiams gros 
pagrasėjęs Don Zito orkestras. 
Įžanga 50 centų. Nepamirškit 
šio sekmadienio. Brooklyn 
Liths organizacija bus jums dė
kinga ir lauks jūsų atsilanky
mo. Urdi-Maran

Lietuvių Spaudos Bendrovės 
direktorių susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 22 d. 8 vai. 
vakare. Vienybės’ patalpoje. 
Viši direktoriai prašomi daly
vauti.

iš Hillside, N. J. ir duetas: 
Į Jonas Gi’raitis^su muz. Vladu 
Sireika. labai gražiai sudaina
vo. Taip pat labai gražiai pa
skambino gitaro duetą 
Helen Petruliunis ir 
Zele^ky.

Koncerto programai 
baigus buvo šokiai, 
grojo New Jersey 
Radio orkestras.

Programa visais atžvilgiais 
labai gerai pavyko ir rengėjai 
širdingai dėkoja programos 
dalyviams, atsilankiusiai pub
likai ir laikraščiams, o ypatin
gai Vienybės dienraščiui už 
parašymą. G.degtinFtelegrafu

Amerikoje viskas greit da
rosi ir viskas greit atliekama. 
Kas šiandien naujiena, tai ry- 
foj jau pasenusi žinia. Seniau, 
jeigu žmogus norėdavo kam 
užfundyti išsigerti, turėdavo 
arba pats pas ji nueiti arba 
pas save pasikviesti, šiandien 
to nereikia. Šiandien, jeigu no
ri savo draugui, kuris gyvena 
Chicagoje, užfundyti išsigerti, 
tai galima nueiti į Lietuvišką 
Monopoli ir paliepti duoti jū
sų draugui Chicagoje degtinės 
banką. Už poros valandų jau 
tas draugas Chicagoje galės 
sakyti sveikas!

Šiandien galima Brooklyne 
užmokėti už degtine tokią kai
ną, kokia tos degtinės kaina 
yra Chicagoje. Prie kainos rei
kia pridėti telegrama kaštus. 
Tai ir viskas.

Kitų miestų gyventojai no
rėdami kam nors užfundyti 
Brooklyne taip pat gali pada
ryti nuėję į pirmos rūšies deg
tinės krautuvę savame mieste.

Siųsti negalima į Pennsylva
nia. Ohio, Michigan, nes tose 
valstijose degtinių krautuvės 
yra pačių valstybių operuoja
mos. Tų valstybių krautuvės 
neįeina į sąryši pardavinėti

S.

Vienybės dienraščio pirm. A. 
S. Trečioką, kūmus: Vincą Bo- 
reiką, Teresę Petiulienę ir pa
čius garbės svečius 
Marę Putinus. Beveik 
bėtojai sveikino Miką 
Putinus kaip gerus
ir lietuviškų reikalų rėmėjus 
ir tylius darbuotojus. Mikas ir 
Marė Putinai yra duonos ir 
tortų kepimo biznyje, jau apie 
10 metu, kaip gyvena Eliza
beth, N. J.

Newark© V. V. Sąjungos iž-' 
dininkni Vincui Bareikai prisi- Į 
minus apie vilniečių lietuviu 
vargus buvo surinkta $6.52 
VVS reikalams. Didesnes aukas 
davė Vincas Sereika ir Simo
nas Gudas. T.

Gerb. p. Smitrus:
Pamačiau Vienybėje, 

jūs esate Vienybės biznio ve
dėju, tai sveikinu ir linkiu, 
kad jum sektųsi ir kad perga
lėtu mėt visas sunkenybes, nes 
žinau, kad ten darbo tai jau 
daug, bet tikiu, kad viską ..su-: 
tvarkysite.

Linkiu viso labo ir sveikatė
lės Vienybėje darbuotis.

J. Sekys

Skelbkitės Vienybėje
.. ........................................ ...

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Jeigu Jums skauda galv^ naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgiioa ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ziLUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

■— A. S. Trečiokas, 
L. S. B, Pirmininkas

Jau rengiasi piknikams
Lietuvių Amer. Piliečių Klu

bo metinis 'piknikas įvyks šeš
tadienį. liepos 30 <1., Dexter 
parke. Prašom kitu organiza
cijų virš minėtą dieną nedaryti 
parengimų, kad nebūtų vie
niems ir kitiems nuostolių.

Komisija'degtinę telefonu.

Nauji TARZANO 
nuotykiai

Galingasis Tarzanas 
pakliūva į Kaji žemę 
tamsioje ir pavojin
goje Afrikoje, kur jo 
laukia 
dideli
draugai atsiduria ne
laisvėje, ir Tarzanas 
eina jiems į pagalbą.

GALINGASIS
Iš Edgar Rice Burroughs apysakos

Netrukus tilps Vienybėje.

t-7*27,

na 
ga

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF; PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue.

Brooklyn. N. Y.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue.
Brooklyn, N. Y.PARDAVIMUI—BAR 8 GRILL

Savininkas sirgo 3 metus ir dabar pri
verstas eiti j ligoninę. Nori parduoti 
tuojau. --153. Wythe Ave. Brooklyn. 
N. Y. ‘ (41 42V

PARDUODAMAS Restaurantas geroje 
biznio vietoje prie pat dokų. Pardavi

mo priežastį sužinosite ant vietos. Kreip
kitės šiuo adresu:
5 3 Columbus St., BROOKLYN. N. Y.

42—3

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tek: Cumberland 6-8629 PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA krautuvėms siunčia paštu ir ekspresu

cor. Driggs Avenue 
valandos 1----- 2

6----- -8
sekmadieiniais pagal sutarti

Telefonas. Evergreen 7-7110

Or, ALDONA ŠLIUPAS
(ŠLIUPAITE* 

GYDYTOJA

PARDUODAMAS
Modernus vienai šeimynai, atskiras 

mas, 7 kambariai, “tik” maudyklė, 
rinis šildymas ir 2 automobilių garažas.
Kreipkitės šeštac^įeniais ir sekmadieniais 
nuo “2 iki 5 va|. vak. šiuo adresu:

„ North 102-18 85th Rd.
Richmond Hill, L. I., N. Y.

(35-42-43)

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STett 24*43NOTARY PUBLIC

3

Tel. Newtown 9-4464

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

J.ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, ■ 
Brooklyn, N. Y.
Tel. CUm. 6-7626

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel- MAin 4-8746

£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas Šalis 
£ Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
(g Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
d Importavimas maisto produktų iš Lietuvoa 
d Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi, 
d Notaras— Tvirtina visokius dokumentu*

A. S. TREČIOKAS
NEWARK, N. J 

STREET 
2-4867

314 WALNUT ST.,
KAMPAS ADAMS

Telefoną*. Market

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y

TEL. STAGG 2-4409

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9779

R# leidot avilį direktoriai iluuomoįs 
automobili** įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




